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Hospodářská komora České republiky (HK ČR), která v letošním roce oslavuje 20. výročí svého založení, ocenila německou Průmyslovou a obchodní komoru 
v Halle-Dessau (IHK Halle-Dessau) zlatou Merkurovo medailí za 20 let spolupráce s OHK Most. Toto ocenění v podobě bronzové Merkurovy medaile získal
za 20 let spolupráce také Hans-Jürgen Stößer, dlouholetý vedoucí pracovník IHK Halle-Dessau.

Čestná Merkurova medaile HK ČR je pojmenována podle římského boha obchodu Merkura, který se stal symbolem pro komorové hnutí. 
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V letošním roce si Hospodářská komora České 
republiky a její složky, kam patří i Okresní hospo-
dářská komora  Most, připomínají dvacet let  pů-
sobení v českém podnikatelském prostředí. I přes 
jistý  problém, který v České republice představuje   
dobrovolné členství  podnikatelů v hospodářské 
komoře, se podařilo vybudovat z Hospodářské ko-
mory ČR silnou a vlivnou organizaci, která v rámci 
jejího legislativního postavení  hájí zájmy podni-
katelů. Jen ti, kteří jsou s komorou blíže spojeni, 
mohou ocenit fakt, že se v Mostě podařilo vybu-
dovat největší okresní hospodářskou komoru v ČR. 
Naše členské fi rmy stále zaměstnávají  min. 60 % 
zaměstnanců podnikatelského sektoru Mostecka. 
Mimo standardů činnosti  české komory jako je-
diná okresní komora udržujeme ve vysokém stan-
dardu služby dceřiné společnosti KOMORA, s.r.o. 
zaměřené pro pomoc podnikatelům v oblasti cer-
tifi kací dle norem ISO. Stále se nám daří vydávat 
svůj komorový časopis TEMA, udržujeme v aktivní 
poloze dohody o spolupráci s našimi městy, míst-
ními orgány státní správy a řadou dalších institucí 
Mostecka. Podílíme se na řadě projektů prospěš-
ných nejen podnikání, ale také obyvatelům našeho 
regionu. Naše odborné sekce představují  reálný 
nástroj k prosazování zájmů našich členů dle jed-
notlivých odborností podnikání. Náš úřad pravidel-
ně obhajuje systém řízení dle normy ISO.

Výročí nabízejí možnost setkat se a společně se 
podívat zpět do minulosti. Rok 2013 nám v tomto 
ohledu nabízí hned dvě příležitosti k úvaze: Před 
dvaceti lety byla založena Okresní hospodářská 
komora Most a také již dvacet let trvá spolupráce 
mezi našimi dvěmi komorami.

Myslím, že není přehnané říci, že se OHK Most 
během těch dvacet let existence vyvíjel k význam-

Těch důvodů této komorové úspěšnosti je ještě 
celá řada a není možné  na tomto místě provádět 
podrobnou analýzu, ale právě na tomto místě je 
nutné zdůraznit jeden z těchto důvodů. V letošním 
roce je to  také dvacet let, kdy  začala smluvní 
spolupráce s Obchodní a průmyslovou komorou 
v Halle-Desau. Naši předchůdci měli šťastnou 
ruku, když založili  příslušným smluvním aktem  
dohodu, která  je i z dnešního pohledu  unikátní. 
Unikátní nejen pro to  co bylo vykonáno, ale také 
právě proto,  že  bylo konáno  celých dvacet let. 
K jednotlivostem se podrobněji vyjadřujeme v pa-
ralelním rozhovoru a paní prezidentkou Schaar na 
následujících stránkách a v podstatě se tomuto 
tématu se věnuje  celé toto mimořádné vydání 
TEMA. Chtěl bych jen ještě v krátkosti dodat, že 
naše spolupráce není jen na papíře, ale je vidět 
a má své výsledky. Právě proto, se HK ČR  rozhodla 
udělit jako první instituci nově  zřízené vyzname-
nání „Zlaté Merkurovy medaile HK ČR“ právě IHK 
Halle-Dessau, k čemuž našim váženým německým 
kolegům s potěšením gratuluji.

Vážení podnikatelé,

dovolte mi na závěr těchto úvodních slov vyslo-
vit  přesvědčení, že podnikatelské prostředí obou 

Vážení kolegové a kolegyně, vážení čtenáři.

našich států překoná krizové jevy a hospodářské 
potíže, které se v hospodářství Evropské unie 
projevují. Byl bych také rád, aby skončilo období 
skandálů, které mnohdy v tom negativním smys-
lu spojují podnikatelské a politické prostředí. Toto  
rozhodně neprospívá demokratickému rozvoji ob-
čanské společnosti a ve sjednocující se Evropě je  
v podstatě jedno v jakém státě  se tak momentálně 
děje. 

S úctou

Rudolf Jung

Předseda OHK

Most

nému a vyhledávanému aktéru ekonomiky. Ačkoli 
právní rámec pro rozvoj práce hospodářské komo-
ry v České republice byl úplně jiný než v Německu, 
má na tom podíl také naše spolupráce.

V průběhu let se řešilo několik různých společných 
projektů. Byly zde četné bilaterální konference, 
veletrhy a kooperační burzy. Stáže a společné za-
sedání výborů přivedli podnikatele a „komorníky“ 
blíže k sobě. 

Kromě velkých projektů byl pro naši spolupráci dů-
ležitý pravidelný kontakt, výměna informací a zku-
šeností. Chtěla bych za to podnikatelům a zaměst-
nancům OHK Most srdečně poděkovat!

K jednomu z nejvýznamnějších projektů se roz-
víjela „TEMA“. Od té doby, co OHK Most v roce 
2006 založila tento časopis, stal se tím mluvčím 
ekonomiky v regionu Most a také v hospodářsko-
-politickém životě České republiky.

Každé číslo obsahuje alespoň jeden příspěvek ze 
Saska-Anhaltska. Někdy jsme dali hlas externím 

specialistům. Naše kolegy z různých oddělení se 
ale také často chopili pera a informovali o společ-
ných horoucích tématech. To přispělo k plodnímu 
dialogu mezi oběmi komorami.

Dnešní speciální vydání magazínu OHK Most 
„TEMA“ je tedy nejen kronikou nejdůležitějších 
milníků naší spolupráce, ale i příklad kontinuální 
a živé kooperace. Albert Einstein jednou prohlásil: 
„Více než minulost mne zajímá budoucnost, proto-
že tam mám v úmyslu žít.“

Bohužel, politický rámec v České republice v sou-
časné době nesvědčí té kontinuitě, která usnadňu-
je denní pracovní činnost komory. Já znám a oce-
ňuji mostecké kolegy již mnoho let a jsem si jistá, 
že Okresní hospodářská komora je schopná čelit 
výzvám budoucnosti a že jsme ještě nevyčerpali 
všechna témata pro budoucí společné projekty.

Birgit Stodtko

Jednatelka oddělení International

IHK Halle-Dessau
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Vážení čtenáři, 

společně se setkáváme na stránkách speciálního vydání maga-
zínu Okresní hospodářské komory v Mostě TEMA, který vychází 
při příležitosti výročí dvacetileté spolupráce Okresní hospodář-
ské komory Most a Průmyslové a obchodní komory Halle-De-
ssau. To je opravdu úctyhodné trvání vzájemných dobrých vzta-
hů a prospěšné spolupráce, když si uvědomíme, že se odehrává 
na regionální a ne na vysloveně republikové úrovni. Jak jsem se
dozvěděl, obě území navázala kontakt dávno před rokem1989, 
tudíž spolupráce v podnikatelské sféře na začátku 90. let plynule 
a logicky navázala. 

Ústecký kraj si uvědomuje, jak je důležitá spolupráce se Spolkovou re-
publikou Německo, konkrétně v našem případě se Saskem, se kterým 
máme společné hranice, a Saskem – Anhaltskem, se kterým nás již léta 
spojují témata energetiky a těžby uhlí. Mnoho projektů dokazuje, jak 
je vzájemná podpora prospěšná. Mohu zmínit nedávno otevřené ná-
městí ve Vejprtech, které je společné s městem Bärenstein. Uprostřed
tohoto náměstí teče říčka Polava oddělující Česko a Německo.
S německými dopravci také spolupracujeme, a to předevšímv oblasti Šluk-
novského výběžku.

Právě tam se díky objednávce spojů daří zajistit pravidelné dopravní 
spojení s okolními městy nejen na české straně. Do této problematiky 
také patří spolupráce v oboru lodní dopravy na Labi, kde  komory hrají  
významnou roli. Do třetice ještě musím zmínit spolupráci v oblasti cestov-
ního ruchu, protože ta se v našem koutě republiky vysloveně nabízí. Spolu 
s německými partnery proto jednáme a usilujeme o zápis dvou oblastí 
na Seznam UNESCO. Jedná se o Českosaské Švýcarsko a Montanregion 
Krušnohoří neboli Hornickou oblast Krušnohoří. Věřme, že se nám to brzy 
podaří. Zvláštní pozornost zasluhuje výměna zkušeností ve využití rekul-
tivovaných ploch a jezer ve zbytkových jámách po těžbě uhlí pro cestovní 
ruch, ale i pro obecnou revitalizaci krajiny. V oblasti aktuální energetiky 
jsou poznatky a odborná stanoviska obou spolupracujících komor pro po-
litické vedení kraje nepostradatelné. Právě spolupráce v této oblasti mají 
vysoce nadregionální význam.

Oběma komorám bych chtěl popřát úspěšnou spolupráci i v dalších
letech a věřím, že pro Ústecký kraj a jeho rozvoj budou i nadále
přínosem tak jako doposud. 

Oldřich Bubeníček
hejtman Ústeckého kraje 

Vážené dámy, vážení pánové,

jsem potěšen, že Vás mohu oslovit u příležitosti oslav 20 let spo-
lupráce Okresní hospodářské komory Most s IHK Halle-Dessau. 
Hospodářská komora České republiky oceňuje úsilí obou zúčastně-
ných stran při vytváření prosperujícího podnikatelského prostředí 
v rámci vzájemné přeshraniční spolupráce, a proto se rozhodla ze 
svého statutu dne 7. června 2013 udělit IHK Halle-Dessau historic-
ky první zlatou Merkurovu medaili. 

Obchodní vztahy mezi ČR a Německem jsou již léta na velmi vysoké úrov-
ni, což potvrzuje skutečnost, že na německý trh míří zhruba 30 % českého 
exportu. Spolková republika tak vede s velkým náskokem před Sloven-
skou republikou, Rakouskem, Polskem, či Velkou Británií. Vysoký podíl 
českého vývozu do SRN jednoznačně svědčí o vysoké míře provázanosti 
ekonomiky ČR s ekonomikou a trhem německým. Poslední roky dokonce 
dochází k navýšení aktivní bilance vzájemného česko-německého obcho-
du, a to ve prospěch České republiky.

Možnosti expanze českých fi rem na německý trh se v rámci zakázkové 
výroby, kooperací a subdodávek nabízejí ve všech odvětvích průmyslu. 
Především se jedná o zpracovatelský, automobilový, elektrotechnický prů-
mysl, apod. Obstarávání subdodávek v zahraničí již není doménou pouze 
velkých fi rem a výrobců. Dnes jsou to i malé a střední německé fi rmy, 
které hledají kooperační partnery v sousedních zemích včetně ČR. Obecně 
platí, že Česká republika je zde vzhledem ke své průmyslové tradici a ge-
ografi cké blízkosti uznávaným partnerem.

Hospodářská komora České republiky si letitě váží tradičních vztahů 
s Německem, s kterým dlouhodobě diskutuje témata vzdělávání, dopravní 
infrastruktury či energetiky. Aktivně se zapojuje v rámci německých pro-
gramů a projektů zaměřených na česko-německou spolupráci pro malé 
a střední podniky. Spoluorganizuje kontaktní burzy, zajišťuje bilaterální 
jednání, a rozvíjí vzájemnou spolupráci nejen na republikové, ale i regio-
nální, přeshraniční úrovni.

Závěrem nelze než poděkovat IHK Halle-Dessau a OHK Most za příklad-
nou, efektivní a precizní spolupráci, díky které dochází k propojování čes-
kého byznysu s německým a prohlubování vzájemné obchodní spoluprá-
ce, která je stěžejní pro vývoj hospodářství této země.

Petr Kužel
prezident HK ČR

Oldřich Bubeníček Petr Kužel



20 let společné cesty

Každý, kdo dnes cestuje z České repub-
liky bez hraničních kontrol, jen stěží si 
může představit, že to někdy bylo ji-
nak. Hranice, která nás dělila více než
40 let, nyní vytváří spolupráci a společ-
ný závazek na obou stranách. Vzhledem 
k našim pestrým dějinám není vůbec sa-
mozřejmé, že česko-německé vztahy jsou 
dnes tak dobré, jako nikdy předtím.

S pádem železné opony jsme využili příležitost 

k dialogu a k sblížení a s podepsáním smlouvy 

o přátelství v roce 1992 jsme položili naše vztahy 

na nové základy. Díky česko-německé deklaraci 

byla v roce 1997 pak otevřena další významná ka-

pitola v bilaterálním vztahu. Česko-německý fond 

budoucnosti je konkrétním výsledkem česko-ně-

mecké deklarace. Už dlouho se rozrostl daleko za 

hranice původního úmyslu odškodnění obětí nacis-

tického násilí; přes něho byl v posledních 15 letech 

podpořen asi 7500 projektů, a to zejména v oblasti 

výměny mládeže, kultury a vzdělávání. Náš spo-

lečný projekt „Evropa“ je teď více než kdy jindy 

centrem našich vztahů. Přátelství mezi Německem 

a Českou republikou je založené na pevných zákla-

dech společných hodnot, pro které se důrazně na-

sazujeme doma i po celém světě. 

Ekonomický rozměr evropské integrace má i na-

dále zásadní význam pro pozitivní vývoj členských 

států střední a východní Evropy. Navzdory „proti-

větru“ neztrácí společná měna -  jako páteř hospo-

dářské integrace - svůj půvab. Slovinsko, Slovensko 

a Estonsko již udělal skok tímto směrem, Lotyšsko 

plánuje zavést euro začátkem příštího roku. I když 

v České republice zatím není předvídatelné datum 

pro zavedení společné měny, platí, že třeba vyvíjet 

úsilí v tomto směre. Brzký vstup do eurozóny by ne-

jen podporoval úspěšnou a inovativní českou eko-

nomiku, ale by také posilnil vzájemné hospodářské 

vztahy mezi našimi dvěma státy.

Právě bilance německo-českých ekonomických 

vztahů dokazuje působivým způsobem, jak dobře 

funguje spolupráce v Evropě. Čísla mluví sama za 

sebe: v roce 2012 dosáhl objem bilaterálního za-

hraničního obchodu 64,7 miliardy eur, což je novým 

rekordem. Od roku 1993 se obchodní výměna mezi 

oběma zeměmi zvýšila o více než 900%. Německé 

společ-nosti investovaly v České republice více 

než 25 miliard euro. Jenom deset největších ně-

meckých fi rem v České republice vytvořili více než

100 000 pracovních míst. Z toho profi tují lidé obou 

zemí.

Velmi důležitý a nepostradatelný podíl na tom-

to úspěchu mají iniciativy, jako už od roku 1993 

existující partnerství mezi českou OHK Most a IHK 

Halle-Dessau. Vzhledem k pozitivním zkušenostem 

jsem si jistá, že česko-německé hospodářské vztahy 

budou pokračovat a nadále se zintenzivnit, a také 

že spolupráce mezi OHK Most, IHK Halle-Dessau 

a jejími členskými fi rmami bude úspěšně pokračovat.

Všichni jsme povoláni vytrvat v našem úsilí ohled-

ně prohloubení spolupráce a přátelství našich zemí. 

V tomto smyslu přeji všem účastníkům úspěšné 

partnerství a srdečně Vám blahopřeju k dvacetile-

tému výročí!

Cornelia Pieper / státní ministryně zahraničních

věcí v SRN

Cornelia Pieper

Zasedání dopravních expertů obou komor. (září 2012)

Sitzung der Verkehrsexperten beiden Kammern. (September 2012)
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Hospodářské vztahy mezi ČR 
a Saskem-Anhaltskem 

Bilaterálním vztahům mezi ČR a Saskem-
-Anhaltskem dominuje ekonomická spo-
lupráce. V oblasti zahraničního obchodu 
došlo za posledních 10 let k dynamické-
mu růstu obchodní výměny, která se jak 
na straně vývozu tak i dovozu více než 
ztrojnásobila. Na druhé straně je nutno 
konstatovat, že ČR má se Saskem-An-
haltskem dlouhodobě negativní obchod-
ní bilanci, což znamená, že Sasko-Anhalt-
sko je svou exportní nabídkou výrazně 
úspěšnější než ČR v Sasku-Anhaltsku. 
Sasko-anhaltské vývozy totiž kopírují 
strukturu sasko-anhaltské ekonomiky, 
která spočívá na základech chemického 
průmyslu a zemědělsko-potravinářského 
komplexu. Neudiví proto, že nejdůleži-
tějšími položkami sasko-anhaltského 
vývozu do ČR jsou chemické výrobky, 
koksárenské a ropné produkty, potravi-
ny a krmiva. Potěšitelné je, že v oblasti 
chemického průmyslu, potravinářství 
a těžby uhlí nezůstalo u tradiční obchod-
ní výměny, ale uplatňují se vyšší formy 
spolupráce. 

V Sasku-Anhaltsku jsou velmi aktivní české fi rmy, 

které zde realizovaly významné investice. Jedná se 

zejména o investici společnosti EP Energy a.s., kte-

rá v roce 2009 převzala společnost Mibrag, patřící 

k nejvýznamnějším německým společnostem zabý-

vajících se těžbou hnědého uhlí. Další významnou 

investici realizoval český holding Agrofert, který je 

majoritním vlastníkem společnosti SKW Piesteritz, 

jež je důležitým výrobcem hnojiv a chemických vý-

robků. 

Důležitost chemického průmyslu podtrhuje fakt, 

že Sasko-Anhaltsko je aktivním členem Sítě Evrop-

ských Chemických regionů (ECRN), v rámci které 

spolupracuje s Ústeckým krajem. Stále rostoucího 

významu nabývají otázky dopravní infrastruktury            

a energetické bezpečnosti. ČR a Sasko-Anhaltsko 

jsou navzájem propojeny řekou Labe, přičemž za-

jištění její celoroční splavnosti je vitálním zájmem 

obou zemí. Na poli energetiky  obě země usilují 

o prohloubení spolupráce a zlepšení koordinace. 

Jde o projekt propojení ropovodu IKL a rafi nerie 

Spergau, který by zvýšil energetickou bezpečnost 

jak ČR, tak i Saska-Anhaltska.

Nelze opominout spolupráci mezi podnikatelskými 

svazy, sdruženími a obchodními komorami obou 

zemí. Na tomto poli vyvíjí aktivity zejména Prů-

myslová a obchodní komora (IHK) v Magdeburgu 

a v Halle-Dessau. Tyto obchodní komory navázaly 

spolupráci s českými protějšky, přičemž je třeba 

vyzdvihnout fakt, že IHK Halle-Dessau a OHK Most 

si letos společně připomínají 20. výročí navázání 

vzájemné spolupráce. 

Ekonomické spolupráci mezi Saskem-Anhaltskem 

a ČR věnují stálou pozornost zástupci politického 

života obou zemí. Agenda ekonomické spolupráce 

byla vždy na nejvyšších příčkách zájmů Reinera Ha-

seloffa, ať již to bylo v jeho pozici bývalého mini-

stra hospodářství či současné pozici ministerského 

předsedy Saska-Anhaltska. Tyto skutečnosti jsou 

zárukou toho, že i v budoucnu bude mít ekonomic-

ká spolupráce pevnou a nezastupitelnou roli ve 

vzájemných vztazích ČR a Saska-Anhaltska. 

Jarmila Krejčíková, Generální konzulka 

Jarmila Krejčíková
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IHK Halle-Dessau dnes

Právě duální systém odborného vzdělávání je 
dobrým příkladem modelu „samosprávy“. Zrov-
na teď se v mnoha zemích považuje za budoucí 
model překonání vysoké míry nezaměstnanosti 
u mladých lidí a zároveň jako řešení nedostatku 
kvalifi kovaných pracovníků. Nicméně, samosprá-
va existuje pouze díky dobrovolné angažovanosti 
podnikatelů: Tak je v měně naší komory aktivních 
dobrovolně více než 1.500 zkoušejících.

Firmy v okrese komory fi nancují svou IHK přes své 
členské poplatky, jakož i přes poplatky a úplaty za 
speciální služby. Členské poplatky jsou založeny 
na výkonnosti podniku, a proto jsou vázány na 
principu solidarity. V roce 2012 činila celková *bi-
lance IHK Halle-Dessau 30,28 milion eur.

Okres IHK Halle-Dessau má bohatý mix
odvětví.
Ze zhruba 53.500 členských fi rem je více než kaž-
dá třetí z odvětví služeb a každá čtvrtá je obchodní 
společnost. Přibližně osm procent společností při-
chází z odvětví hornictví/zpracovatelského průmy-

slu a z energetiky a vodního hospodářství, z oblas-
ti úvěrových institucí a dopravy, jako i z hostinské 
činnosti. Ze stavebnictví, dopravy a skladování po-
cházejí čtyři procenta, z branže informace a komu-
nikace dva a půl procenta a ze zemědělství, lesnic-
tví a rybářství jedno procento. Tomu odpovídající je 
pestrá škála služeb komory pro jednotlivé odvětví.

V současné době, od 16. září do 15. října 2013 se 
konají volby do nového valného shromáždění IHK. 
V těchto volbách členové IHK rozhodnou o tom, 
kterých 66 podnikatelů bude zastupovat obchod-
ní zájmy v jižním Sasku-Anhaltsku v příštích pěti 
letech.

Vycházím z toho, že nové valné shromáždění bude 
mít zájem na pokračování spolupráce mezi našimi 
dvěmi komorami.

Dr. Thomas Brockmeier
Hlavní jednatel IHK Halle-Dessau

Práce komory je založena na třech pilířích: 
1. Komora se zavázala prosadit potřeby
 ekonomiky oproti politice.
2. Komora současně poskytuje služby pro
 hospodářství.
3. V zájmu ekonom ky převezme úlohy 
 namísto státu - takřka jako obhájce
 férové hospodářské soutěže a jako
 podporovatel poctivých podnikatelských
 praktik.

Proto stát zákonem o IHK převedl na komory 
v Německu některé úlohy hospodářské samosprá-
vy. K svrchovaným úlohám patří hlavně: odborné 
a další vzdělávání, jmenování znalců, vytváření 
dokumentů zahraničního obchodu a vykonání od-
borných zkoušek a zkoušek odborné znalosti.

To vše je založeno na myšlence, že ekonomika 
může mnoho věcí organizovat efektivněji než 
státní instituce. Tak se vykonává kus odbyrokra-
tizování a deregulace. Samospráva ale především 
znamená odborně způsobilé a kompetentní plnění 
úkolů.

IHK Halle-Dessau byla založena v roce 1844 jako 
„Obchodní komora města Halle a obcí při Saale 
ve vládním obvodě Merseburg“, aby podporova-
la živnost a obchod. Po politických změnách a na 
konci příkazové ekonomiky následovalo 8. února 
1990 znovuzaložení.

Okres komory IHK Halle-Dessau dnes zahrnuje 
osm krajů a nezávislých měst na jihu země Saska-
-Anhaltska. Přes hlavní zastoupení v Halle (Saale), 
tři zastoupení v Dessau-Roßlau, Sangerhausen 
a Weißenfels a pět kontaktních míst je IHK přítom-
ná všude v okrese komory.

IHK je meziodvětvová samosprávná organizace 
obchodu a průmyslu na jihu země Saska-Anhalt-
ska. Jako veřejnoprávní korporace je zákonně 
pověřená zastupovat celkový zájem všech živnost-
níků ve svém obvodě - s výjimkou řemeslnických 
činností.

Hospodářská komora má vliv na vytváření hospo-
dářsko-politických názorů a spolupůsobí například 
při sestavení plánů rozvoje a územních plánů, při 
dopravním plánování a konceptech, jako i při opat-
ření hospodářského rozvoje. V současné době se 
usiluje dosáhnout přijatelné ceny elektřiny nebo 
silně kritizuje plány na zavedení tzv. „postelní 
daně“ (tj. turistické daně) v odvětví cestovního 
ruchu. Dr. Thomas Brockmeier
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1. Jak vzpomínáte na vznik hospodářských 
a obchodních komor, po změnách na konci 90. 
let minulého století?  V jaké společenské at-
mosféře komora vznikla, na jakých základních 
principech, co bylo pozitivní a jaké případné 
chyby nastaly?

Čestný úřad presidentky komory zastávám 
teprve od roku 2008. Ale již krátce po pře-
lomu jsem pracovala jako manažerka poboč-
ky pro jednou západoněmeckou vzdělávací 
společnost a v roce 1995 jsem založila svou 
vlastní společnost, ABASYS GmbH. Proto 
mám události 90. let ve velmi živé v pamě-
ti. V té době platilo, že místní ekonomiku je 
třeba přestavět tak, aby dokázala existovat 
v celoněmeckém kontextu a poté by mohla 
být konkurenceschopná. Pro „mladé“ podni-
katele to tehdy znamenalo vstoupit s elánem 

a se značnou nejistotou do neznámých vod 
tržního hospodářství. Také vybudování IHK 
Halle-Dessau ve smyslu zákona byl krokem 
do neznáma. Aplikovala se metoda learning-
-by-doing. Právní požadavky, které ve starých 
spolkových zemích vznikaly přes desítky let, 
jsme museli přesadit v krátkém čase, aby 
mohli ožít.  Zde jsme byli velice podporováni 
našimi západními kolegy, zejména z IHK Ka-
rlsruhe a IHK Köln a IHK Duisburg.

Je neuvěřitelné, že se v těchto vzrušujících 
a napínavých časech mohlo vyvíjet partner-
ství mezi našimi komorami. Úspěch této spo-
lupráce je podle mého názoru založen na tom, 
že spouštěčem spolupráce nebyl jen papíro-
vý, ale i osobní a srdečný kontakt lidí. Naše 
partnerství se vždy zabývalo problémem, 
který právě zajímal podnikatele obou zemí. 

Přitom ve středu pozornosti stáli také vedle 
sebe kooperační burzy pro různá průmyslová 
odvětví jako i reforma odborného vzdělává-
ní, výzvy pro rekultivaci těžební krajiny nebo 
rozvoj cestovního ruchu.

Skutečné chyby bych nevěděla jmenovat. Ale 
skutečnost, že komorový systém v České re-
publice a v Německu je právně tak odlišně 
organizovaný, byl neustálou výzvou pro pod-
nikatele a úřad a stále výzvou je.

2. Jakou roli by měly komory v současném 
podnikatelském prostředí hrát?

Komory hrají i dnes důležitou roli jako ob-
hájce zájmů podnikatelské sféry a jako upo-
mínatele politiky. Naším úkolem je vytvářet 
podnikatelsky příznivé základní rámcové 

Paralelní rozhovor redakce Téma a prezidentů

Prezidentka IHK Halle-Dessau, Carola Schaar
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podmínky a vyžadovat spolehlivou státní 
správu. Protože podnikatele se nemůžou vždy 
osvobodit spod omezení, které určuje politi-
ka. Naše témata sahají od strategií k řešení 
demografi ckého vývoje v Sasku-Anhaltsku 
a zabezpečení odborníků, až k úpravě zákona 
o veřejných zakázkách nebo formování ener-
getického přechodu na jiné zdroje energie. 
Někdy jsme jenom „hlasem v poušti“, jako 
např. v únavné diskusi o kvótách pro ženy na 
úrovni představenstev. 

K tomu se přidává jako hlavní - možná nejdů-
ležitější – prvek z německého pohledu, a to 
základní výsada podnikatelské samosprávy. 
Zákonem určené povinné členství je v určité 
míře poskytnutím oplátky směrem ke státu 
za poskytování této výsady podnikatelům. 
Podnikatelé vědí nejlépe, co je pro ně dob-
ré. Můžou se rozhodnout věcněji, než se kdy 
mohli politici nebo vládní úředníci. Jedná se 
o důležité dobro, které musí být zachováno.

3. Proč myslíte, že došlo k navázání spoluprá-
ce s našimi komorami?

Výhodou bylo, že se aktéři „první hodiny“ již  
znali přes basketbal v Mostě a Weißenfelsu. 
U obou komor bylo také velmi prospěšné, že 
naše regiony měly podobné ekonomické tě-
žiště již před rokem 1989. Těžební průmysl, 
zejména výroba a zpracování hnědého uhlí, 
a také chemický průmysl potřebovali v roce 
1990 obrovské investice, aby vyhovovali 
potřebám tržního hospodářství. Byl žádoucí 
„Best Practice“ a to bylo k prospěchu naší 
spolupráce.

Také lidé museli být připraveni na nový eko-
nomický systém. Proto bylo odborné a další 
vzdělávání v té době prioritou našich člen-
ských fi rem. To zintenzivnilo výměnu zkuše-
ností a spolupráce mezi komorami a také to 
vedlo ke společnému projektu „Zlepšení regi-
onální infrastruktury - odborné a další vzdě-
lávání v regionu Most“, který byl podporován 
ze strany německého Spolkového minister-
stva školství a Evropské unie.

4. V čem vidíte prospěšnost těch 20 let spo-
lupráce, co přinesla a co mohla eventuálně 
přinést. Jak vidíte roli a postavení partnerské 
komory?

Naše spolupráce hodně usnadnila členským 

fi rmám, aby navázali obchodní kontakty 
v partnerské zemi, a také aby snadněji překo-
nali jazykové bariéry a byrokratické překážky. 
Také výměna zkušeností, např. výborů dopra-
vy a cestovního ruchu dala důležité impulsy. 
Nesmíme zapomenout na konference o bu-
doucnosti využívání hnědého uhlí a konferen-
ce o bezpečnosti surovin, které jsme společně 
organizovali v loňském roce. Věřím, že naše 
regiony a naše komory nabízejí potenciál 
spolupracovat na společných evropských pro-
jektech, zejména při budoucí politice EU pro 
výzkum a vzdělávání.

5. Jaké problémy musí váš region v součas-
né době řešit a které hospodářské problémy 
jsou v rámci sjednocené Evropy společné?

Finanční a dluhová krize, která se od roku 
2009 jako choroba rozšířila na hospodářství, 
zejména v jižních členských státech, je samo-
zřejmě obecným problémem, který třeba řešit 
urychleně, aby Evropa získala zpět akceptaci 
a ekonomickou sílu.

I když Německo v současné době díky svému 
silnému vývozu do zemí mimo EU fi guruje 
jako „nejlepší žák třídy“ v evropském hospo-
dářském prostoru, neznamená to, že u nás vše 
běží hladce a ekonomika se nachází v nějaké 
pohádkové krajině hojnosti.

Naopak: fi rmy v našem regionu, a to zejména 
v chemickém průmyslu a v dalších odvětvích 
s vysokou spotřebou energie, trpí v současné 
době z důvodu rychle rostoucích cen elek-
třiny. Podpora obnovitelných zdrojů energie 
v posledních letech vedla k cenové spirále. 
Tady musí být naléhavě zajištěno protiopa-
tření, aby se průmysl energeticky náročných 
fi rem zachoval a neodstěhoval se do zahra-
ničí. Sasko-Anhaltsko se v posledních letech 
ze strany politiky oslavovalo jako průkopník 
v oblasti solární a větrné energie, ale na dru-
hé straně teď vzdycháme kvůli celostátně 
nejvyšším síťovým poplatkům. Státní podíl na 
ceně elektřiny musí být okamžitě snížen!

K tomu je Sasko-Anhaltsko v celkovém po-
rovnání s Německem zemí s největším úbyt-
kem obyvatelstva a s nejvyšším odlivem 
mladých odborníků. Zde je třeba také zajistit 
protiopatření a udělat tuto zemi přitažlivější 
pro mladé lidi, aby se po dokončení své od-
borné přípravy nebo studia již neodstěhovali 

do ekonomických metropolí v západní a jižní 
části Německa.

Nedostatek kvalifi kované pracovní síly ved-
le nezaměstnanosti v zemích, jako je Řecko, 
Španělsko, Portugalsko a Itálie bude v příš-
tích letech zkouškou pro budoucnost.

6. Je asi nesporná vůle obou našich komor 
k další spolupráci minimálně ve stávajícím 
rozsahu, ale vidíte v naší spolupráci ještě dal-
ší možnosti rozvoje?

Dovedu si to představit v každém případě. 
Jsou četné body na rozšíření naší spolupráce. 
Například jižní Sasko-Anhaltsko, jako „Pha-
sing-Out-Region“ se dosud podílel na struk-
turální podpoře EU. To se změní v novém ob-
dobí 2014-2020 a rovněž region Most vlastní 
potenciál pro větší integraci do evropských 
sítí. Záleží na efektivním využití zbývajících 
prostředků a na iniciování zajímavých projek-
tů ve spolupráci s evropskými partnery. Tak 
plánuje Sasko-Anhaltsko v budoucnu i nadá-
le podporovat internacionalizaci odborného 
vzdělávání. Naše komory by například mohli 
spolu s podniky a s vzdělávacími institucemi 
v našich regionech iniciovat projekty v této 
oblasti. Jistě také výměna mezi našimi odbor-
nými výbory nabízí velký potenciál pro spo-
lečné aktivity.

7. Máte na závěr nějaké poselství k členům 
našich obou komor? 

V IHK Halle-Dessau se letos na podzim 
zase konají volby do valného shromáždění.
Povzbuzujeme naše členy aktivně a vědomě 
využít tuto možnost. Je nezbytné pro budouc-
nost komory, aby se podnikatelé dobrovolně 
angažovali v práci IHK, ve výborech a v ko-
misích a aby byli ochotní převzít odpověd-
nost za svůj region a jeho odvětví. Teprve 
pak bude moci IHK nadále přinášet své cíle 
a požadavky a dosahovat vysoké akceptace 
ve společnosti a politice. Myslím si, že to platí 
i pro situaci v České republice a v OHK Most.
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1. Jak vzpomínáte na vznik hospodářských 
a obchodních komor po změnách na konci 90. 
let minulého století? V jaké společenské at-
mosféře komora vznikla, na jakých základních 
principech, co bylo pozitivní a jaké případné 
chyby nastaly?

Politické změny na konci 80. let 20. století 
znamenaly také zásadní převrat v řízení hos-
podářství ve všech zemích střední a východní 
Evropy. Nabytá svoboda byla chápána  spíše 
ve volnosti projevu a pohybu, v dostatku zbo-
ží a podobných pozlátek, než v zodpovědnos-
ti za budoucí prosperitu. Vznikala společen-
ská potřeba nových politiků, kteří byli nuceni 
sbírat zkušenosti přímo v nově vznikajících 
orgánech zákonodárné a výkonné moci. Velmi 
diskutovanou akcí - naší českou kuponovou 
privatizací - vznikaly nové vlastnické vztahy 
v  nově vznikajících obchodních společnos-
tech. Vznikali také podnikatelé, vyzbrojení 
ideály tržního hospodářství a  prostudováním 
pouze prvních kapitol učebnic o  kapitalismu, 
mnohdy nalákáni pozlátky sladkého života 
byznysmena z různých telenovel a prvore-
publikových fi lmů. V této atmosféře vznikla 

také Hospodářská komora České republiky. 
Zákonný rámec nově založené Hospodářské 
komoře ČR dal s účinností od 1. 7. 1992 Zá-
kon č. 301/1992 Sb., o Hospodářské komoře 
ČR a Agrární komoře ČR. První znění zákona 
zahrnovalo povinné členství všech podnikate-
lů. Zákon zaručoval silné kompetence komor, 
např. podíl účasti ve státní správě, vedení ob-
chodního rejstříku, provozování obchodního 
soudnictví apod. Takto pojatý zákon o hospo-
dářských komorách byl prosazen a přijat. Po 
volbách do Parlamentu ČR v témže roce došlo 
bohužel k novelizaci tohoto zákona. V nove-
le zákona bylo vyškrtnuto povinné členství 
a tím se HK dostala do svízelné právní a eko-
nomické situace s níž zápolí dodnes. Zdánlivě 
banální změna  formy členství podnikatelů 
v HK je podle mého názoru jednou ze zásad-
ních chyb, které se nově vznikající společnost 
v ČR dopustila. Za další chybu lze považovat 
i jakousi přemíru sebevědomí ve vlastní tvor-
bě zákonů a norem, aniž bychom s pokorou 
převzali osvědčené normy z oblastí tržního 
hospodářství sousedních zemí. V tomto měli 
naši kolegové z nových německých spolko-
vých zemích obrovský bonus a náskok. U nás 
bohužel mělo podnikání a zejména amatér-
ské pseudopodnikání náskok před právem. 
Ovšem i v této atmosféře hledání, chyb 
a omylů je pro historii registrován jeden vel-
mi významný jev. I v omezených možnostech 
se v českém podnikatelském prostředí našlo 
dostatek skutečných podnikatelů, kteří vybu-
dovali hospodářskou komoru nejen v Praze, 
ale byla vytvořena síť komor ve všech, opa-
kuji ve všech, okresech ČR. Stejně tak byla 
vybudována druhá část české komory, tzv. 
„oborová“ sdružující cechy a živnostenská 
společenstva. Toto je nesporným dokladem 
o životaschopnosti komorových myšlenek pro 
podnikání i v dnešní době.

Já zastávám funkci předsedy mostecké komo-
ry již 13 let a nemohu se tedy pyšnit tím, že 
jsem byl u toho od počátku, kdy s  trochou 
nadsázky lze říci, že v  době vzniku a formo-
vání komor se pouze v Mostě našli osvícení 
podnikatelé, kteří otevřeli cestu ke spoluprá-
ci a výměně zkušeností s kolegy v obchodní 
a průmyslové komoře Halle-Dessau. Tato 
spolupráce trvá již neuvěřitelných 20 let a je 
v novodobé historii komorového systému 
unikátem. Já jsem se snažil s úctou a poko-
rou na tento počin navázat a doufám, že naši 
následovníci si této tradice budou také vážit 
a udržovat ji. 

2. Jakou roli by měly komory v současném 
podnikatelském prostředí hrát?

Hospodářské, průmyslové a obchodní komo-
ry provází podnikatelské prostředí prakticky 
od jeho vzniku. Hrály a hrají roli partnera pro 
politické prostředí a jak je všeobecně dekla-
rováno, slouží k naplnění společného cíle. Tím 
cílem je, prostě řečeno, obživa a v nadstavbě 
pak zajištění blahobytu  a udržitelného roz-
voje. Protože jsme různorodá demokratická 
společnost, pak je logické, že cesty, trendy 
a časové horizonty vedoucí k onomu cíli mo-
hou být v pestrém politickém spektru a zápo-
lení různé a také pohříchu jsou. Naproti tomu, 
v podnikání je základní fi losofi e pořád stejná. 
Musím vyrobit a prodat výrobek nebo službu 
za více, než jsou mé náklady. Musíme být zis-
koví. Protože nic není a dlouho nebude čer-
nobílé, je nutné hledat rozumný kompromis 
a zde je komora pro politické prostředí ide-
álním partnerem. Z tohoto vyplývá celá řada 
konkrétních možností a nutností a není zde 
prostor k úplnému výčtu. Ale jedno je přece 
jenom třeba zmínit. Komory jsou tu také pro 
řemesla a  živnosti. Dovolím si tvrdit, že je-
dině komory se svými kompetentními cechy 
a živnostenskými společenstvy (v SRN je to 
samostatná řemeslnická komora - HWK) mo-
hou pro společnost ochránit řemesla  a živ-
nosti jako takové. Hovořím zde o takových 
pojmech, jako jsou etika, úcta k řemeslu, 
výchova nových generací řemeslníků,re-
spekt k pravidlům řemesel apod. Kde jinde, 
než tady, je možné mluvit o podnikatelské
samosprávě, kterou vykonává ze zákona a na 
základě zákona, navíc čitelně a zodpovědně 
konající hospodářská komora.

3. Proč myslíte, že došlo k navázání spoluprá-
ce s našimi komorami?

Tuto otázku si kladu dost často. Je známo 
a deklarováno, že na počátku naší spolupráce 
byl basketbal, sportovní přátelství a v době 
vzniku podnikání v obou zemích, také z toho 
vyplývající první podnikatelské kontakty. Ale 
jedna věc je nějakou akci v prvotním nadšení 
založit a druhá je ji akceptovat a udržet. To, že 
se to podařilo, musí mít kořeny daleko hlubší 
a ze své zkušenosti tvrdím, že je má. Co já si 
pamatuji, naše regiony již minimálně od še-
desátých let minulého století velmi intenziv-
ně spolupracovaly v hospodářských oborech, 
které byly dominantní a určovaly dlouhodobé 
hospodářské zaměření našich regionů. Tím 

Předseda OHK Most, Rudolf Jung

Paralelní rozhovor redakce TEMA
a prezidentů komor
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byla bezesporu energetika, chemie a zejména 
těžba uhlí. Já pamatuji velmi intenzivní ná-
vštěvy odborných skupin z dolů ve všech re-
levantních oborech, návštěvy mladých odbor-
níků, ženských kolektivů a i odborářů. Jako 
strojní technik na dolech, jsem se mnohých 
účastnil a některé profesní delegace jsem 
i vedl. A musím konstatovat, že tady se pro-
kázalo jak může profese a obdobné problémy 
lidi sbližovat. Já mám na tyto návštěvy velmi 
dobré vzpomínky a na rozdíl od jiných po-
dobných kontaktů poznamenaných dobovou 
formálností a vynuceným nadšením, v těchto 
případech se jednalo vždy o  návštěvy, na kte-
ré se aktéři těšili a také je formálně i nefor-
málně kladně hodnotili. Právě tato příznivá 
atmosféra byla dobrým základem, na kterém 
vyrostla dnes již úctyhodná spolupráce a vzá-
jemná podnikatelská komunikace, která je 
k mému potěšení přijímána a akceptována 
novou generací podnikatelů a dnes již i no-
vými komorovými představiteli. Samozřejmě, 
že v pionýrských dobách podnikání svoji roli 
také sehrála nutnost výměny zkušeností mezi 
podnikateli a řada našich podnikatelů intui-
tivně cítila, že v bývalé NDR, která po sjed-
nocení musela převzít osvědčenou podnika-
telskou legislativu ze „západního Německa“ 
je cosi k poučení. Ovšem, možná je na škodu, 
že naši političtí představitelé nepostavili také 
nějaký ambiciózní basketbalový tým…

4. V čem vidíte prospěšnost těch 20 let spo-
lupráce, co přinesla a co mohla eventuálně 
přinést. 

Těch 20 let je dlouhá doba a já jsem se spolu-
práce jako předseda aktivně zúčastnil posled-
ních 12 let a tak budu hovořit právě o tom-
to, mými smysly vnímaném období. Na to se 
mohu dívat ze dvou pohledů. Jednak z toho 
co vím a možná paradoxně významnějšího 
pohledu - toho co nevím. Vím, že jsme vytvo-
řili zázemí pro německé podnikatele na na-
šem, německy komunikujícím  úřadu v Mostě. 
Vím, že jsme uspořádali nespočet odborných 
seminářů a podnikatelských setkání. Vím, že 
jsme uspořádali i řadu  návštěv regionálních 
politiků k problematice cestovního ruchu, 
dopravy a obchodu. Vím, že jsme uspořá-
dali řadu konzultací v oborech vzdělávání. 
Vím a mohu potvrdit, že pro další směrování 
a rozvoj naší komory jsem se velmi inspiroval 
a poučil. Vím a oceňuji, že komora v Halle-
-Dessau naší komoře velmi výrazně pomáhala 
překonat počáteční potíže a velkou měrou 
přispěla k faktu, že OHK v Mostě je stále nej-
větší okresní komoru v ČR. A co paradoxně 
s potěšením nevím. Nevím, kolik podnikatelů 
si sama bez nás našla své kontakty a formy 

spolupráce díky atmosféře a příznivému pro-
středí vytvořenému spoluprací našich komor. 
Jen někdy to dodatečně zjišťuji. To mne těší 
a je to v podstatě to pravé, protože komory 
jsou institucemi jejich členů. Pro budoucnost 
vidím navíc spolupráci v řešení Evropských 
projektů a k tomu směřujeme i personální vy-
bavení našeho úřadu.

5. Jaké problémy musí váš region v součas-
né době řešit a které hospodářské problémy 
jsou v rámci sjednocené Evropy společné?

Region severozápadních Čech, ve kterém pů-
sobí mostecká komora se za několik posled-
ních desetiletí výrazně změnil a to k dobrému. 
Jeden známý botanik nedávno po návštěvě 
našeho regionu prohlásil, že Mostecko se 
stává plícemi regionu a já mu dávám zcela za 
pravdu. Tyto nepopiratelné pozitivní změny 
životního prostředí při zachování energetic-
kého potenciálu státu jsou úžasné a skuteč-
nými ekology ceněny. Bohužel jinými rádoby 
ekology, někdo je trefně nazval „ekotero-
risty“, je v aplikovaném politickém systému 
způsobováno násilné, technicko-ekonomicky 
nijak nezdůvodnitelné omezování pro region 
zásadní ekonomické činnosti, kterou je těžba 
energetického uhlí. Region severozápadních 
Čech v současných globálních hospodářských 
potížích není připraven na svoji restruktura-
lizaci a úbytek přímých i nepřímých slušně 
honorovaných pracovních míst z energetiky 
je největším problémem regionu. Tato pro-
blematika se stává také politickým téma-
tem a jako nebezpečné hrátky s energetikou 
způsobují v ČR fakt, že cena energie roste 
do neúnosných hodnot a ohrožuje m.j. i kon-
kurenceschopnost průmyslu. Ale problema-
tika energetiky je jedním z celoevropských 
problémů a Evropa již nemá mnoho času na 
jejich efektivní a hlavně realizovatelné řeše-
ní. Navíc hlouposti v energetice se vždy vy-
mstí, ale bohužel až za horizontem funkčního 
období politických vůdců, kteří je způsobili. 
Problémů v regionu je a bude vždy hodně
a i  dnes by se o nich dala napsat kniha. Ale 
o jednom, možná společném a myslím, že i  
celoevropském, bych se rád ještě zmínil. Je to 
ochrana vnitřního trhu. Toto se v dnešním vní-
mání svobody a demokracie jaksi do dnešní 
atmosféry nehodí, ale kdo nic nevyrábí, jako-
by nebyl. Prostý konzum dovezených produk-
tů žádnou technickou tvůrčí práci nepodpoří 
a společnost duševně zaostane. Nemůžeme si 
například šlechtit evropskou legislativu, vy-
mýšlet kvóty na ochranu životního prostředí 
a nechat jiné kontinenty vyrábět a chrlit do 
Evropy jejich stále dokonalejší produkty. Pak 
se nemůžeme divit, že peníze rotující pouze 

ve sféře spotřeby způsobují dnešní ekonomic-
ké potíže. Měli bychom o tom, co vlastně ješ-
tě umíme začít seriózně diskutovat – a tady je 
naše komorová, chcete-li podnikatelská role 
nezastupitelná. 

6. Je asi nesporná vůle obou našich komor 
k další spolupráci minimálně ve stávajícím 
rozsahu, ale vidíte v naší spolupráci ještě dal-
ší možnosti rozvoje?

Pro každou spolupráci je a vždy byla podstat-
ná vůle. V  našem případě ta vůle je a spo-
lupráce se dostala do určitých kvalitních 
standardů, což je dobře. Ale je tu nebezpečí, 
že se naše spolupráce dostane rutinou a se-
beuspokojením do stagnace. Proto si myslím, 
že my musíme naše následovníky přesvědčit 
hledat nové náměty a možnosti. Naše regiony 
jsou si velmi podobné a „procházky“ po nich 
s otevřenýma očima jsou nekonečnou záso-
bárnou nápadů. Mluvil jsem již dost o ener-
getice, ale naše krajina se již dnes podstatně 
mění a v budoucnu se ještě měnit bude. Stává 
se krajinou jezer a problematika jejich vyu-
žití pro průmysl, životní prostředí a rekreaci 
je jednou z oblastí, ve které rádi přijmeme 
zkušenosti ze Saska-Anhaltska. Obrovský 
potenciál představuje problematika dopravy 
a kromě těch klasických forem dopravy, nás 
také spojuje řeka Labe. Její využití pro levnou 
a čistou dopravu je také hodno pozornosti. 
Velmi populární je oblast turismu, kde je dal-
ší prostor pro změnu od pasivních forem do 
tzv. zážitkové turistiky, kam patří mimo jiné 
i populární gastronomie. Mohl bych mluvit 
o  problematice vzdělávání, zejména učňov-
ského – také jsme tomu věnovali v minulosti 
dost času. Nakonec se nabízí nástroj k řešení 
fi nanční podpory našich nápadů a třeba i vy-
volaných potřeb. Tím nástrojem jsou různé 
Evropské dotační fondy, jejichž využití je veli-
kou výzvou pro podnikatele a naše úřady, je-li 
to ovšem účelné a smysluplné. 

7. Máte na závěr nějaké poselství k členům 
našich obou komor? 

Pokud by šlo o přání, pak by to bylo jedno-
duché. Úspěch, štěstí, zdraví, pohodu, hodné 
děti a kdovíco ještě si lidé přejí a já je našim 
členům přeji také. Poselství, to je ovšem něco 
jiného, vznešenějšího a moudřejšího, hodné-
ho klasika... A protože se jím být necítím, po-
hodlně se uchýlím k řeckému vypravěči bajek 
Ezopovi : „Není moudrý ten, kdo ví mnoho, 
ale ten, kdo ví, čeho je třeba“ . Tak si dovolím 
odvodit podobné poselství - abychom vždy 
věděli co je třeba udělat a měli k tomu dost 
sil a prostředků to udělat.
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Kronika

Sídlo OHK  Most 
Sitzung OHK  Most 

Spolupráce mezi středoněmeckými a severo-
českými fi rmami existuje již téměř půl století. 
Bývalé státní podniky ze středoněmeckého 
prostoru, především chemické a hnědouhel-
né, hledaly již tehdy kontakty do sousedního 
Československa. Z původně čistě hospodář-
ských kooperací vznikly - zpočátku státem 
nařízené - vztahy ve sportovní a kulturní 
oblasti. V této době se sblížilo také mnoho 
weißenfelských a mosteckých basketbalis-
tů a vznikla i osobní přátelství. Není proto 
divu, že obchodník se stavebninami Joachim 
Stumpf, Ing. Milan Konečný a důlní inženýr 
Rudolf Kašpar se po revoluci stali v obou 
zemích iniciátory nového uspořádání vztahů 
mezi našimi regiony. Ekonomika těchto regi-
onů se v posledních letech vyvíjela podobně: 
Stěžejními odvětvími byly hornictví, chemic-
ký průmysl a energetika. Jasné je, že tržní 
hospodaření přineslo  kromě stejných šancí 
i stejné problémy. Mnoho důvodů pro výmě-
nu zkušeností, navazování kontaktů a hledá-
ní společné cesty do budoucnosti. Na těchto 
aktivitách se již od počátku podílela i Průmy-
slová a obchodní komora Halle-Dessau (IHK), 
pobočka Weißenfels s jednatelem Hans-Jür-

genem Stößerem.  Když byl v prvních svobod-
ných volbách zvolen přednostou okresu Most 
Ing. Milan Konečný, začala IHK v roce 1991 
organizovat řadu setkání mezi zemským ra-
dou okresu Merseburg a přednostou okresu 
Most. První úspěch: Již o rok později usku-
tečnil Joachim Stumpf jako první podnikatel 
z okresu Merseburg v Mostě  svou investici 
a založil obchod se stavebninami.

1993
Zájem fi rem z obvodu IHK o hospodářské kontakty 
v nové České republice enormně stoupal. Z toho 
důvodu zorganizovala IHK společně s mosteckým 
přednostou okresu v Mostě dvoudenní kontaktní 
burzu, které se zúčastnilo 31 německých a přes 
160 českých podnikatelů. V rámci této akce do-
šlo k prvnímu setkání se zástupci nově založené 
Okresní hospodářské komory Most (OHK). Tehdejší 
předseda Okresní hospodářské komory, Jaroslav 
Matas a Hans-Jürgen Stößer se domluvili na in-
tenzivnější spolupráci mezi oběma komorami. Již 
na podzim připravily OHK a IHK společně s fi r-

mami a vzdělávacími zařízeními projekt k tématu 
„Zlepšení regionální infrastruktury – iniciativa ke 
vzdělávání a doškolování v regionu Most“. Ten-
to projekt  získal více než milionový grant Spol-
kového ministerstva vzdělávání a Evropské unie. 
Nositelem projektu bylo Centrum vzdělávání IHK 
Halle-Dessau s.r.o. 

1994
První úspěch spolupráce: Po ročním projektu byl 
v létě roku 1994 v České republice nově zaveden 
učební obor „Montér suchých staveb“, vyvinutý 
podle německého systému odborného vzdělává-
ní. Velký podíl na tomto úspěšném projektu měly 
fi rmy Knauf Německo, velkoobchod stavebninami 
Joachim Stumpf, podnikový poradce Ernst Fried-
rich Ziegler a Integrovaná střední škola technická 
Most-Velebudice, která v tomto oboru do dnešní-
ho dne kvalifi kovala více než 300 mistrů odborné-
ho výcviku z celé České republiky, ale i z Polska, 
Maďarska a ze Slovenska. Tento projekt byl smě-
rodatný pro listopadové rozhodnutí valné hroma-
dy IHK, podpořit OHK v roce 1995 částkou 50.000 
DM. Obě komory zahájily první jednání k příslušné 
dohodě o spolupráci.
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Prioritami této kooperační smlouvy byly především 
technická pomoc a kvalifi kace zaměstnanců mos-
tecké komory. Byl vydán i časopis OHK Most, který 
IHK odborně a fi nančně podpořila.

1995
Dohoda o spolupráci mezi oběma komorami byla 
podepsána v březnu. Následně byla tehdejšímu ře-
diteli OHK Most Ing. Dlouhému umožněna několi-
katýdenní stáž v IHK Halle a Weißenfels, kde mohl 
sledovat každodenní práci komory. Na podzim  pak 
obě komory měly společný výstavní stánek na re-
gionálním veletrhu „Výkladní skříň Merseburgu“. 
Kromě komor se veletrhu zúčastnily i čtyři české 
fi rmy. Do severních Čech tak bylo společně zpro-
středkováno mnoho hospodářských kontaktů.

1996
V květnu navštívila delegace OHK Most, vedená 
předsedou panem Matasem, pobočku IHK  ve 
Weißenfelsu. Obě komory opětovně podepsaly 
dohodu o spolupráci. K tomuto okamžiku využí-
valo stávající kontakty při odborných konzultacích, 
navazování vztahů s dodavateli a zakládání fi rem 
v České republice již více než 80 fi rem z obvodu 
IHK.

1997
V květnu se OHK spolu s dvanácti fi rmami a vlast-
ním stánkem poprvé zúčastnila regionální výstavy 
„Saale-Unstrut“ v Naumburgu. Dobrou spolupráci 
mezi OHK a IHK sledovala se zájmem i Odborná 
vysoká škola Merseburg. Na tomto základě pak 
vznikl nový projekt. V rámci tohoto projektu IHK 
a OHK Most podporovaly v Mostě po dobu pěti 
měsíců vysokoškolačku Astrid Simon při její di-
plomové práci. Zájem o obchodní kontakty mezi 
Českou republikou a Německem stále narůstal. Za 
podpory IHK byl v rámci Spolkového svazu němec-
kých podnikatelů v České republice založen Zem-
ský svaz Saska-Anhaltska. Předsedou byl zvolen 
člen valné hromady IHK Gerhard Rittberger, zem-
ským jednatelem byl ustanoven poradce  Helmut 
Konietzko z Bernburgu. K personálním změnám 
došlo i v OHK. Předsedou Okresní hospodářské 
komory Most byl zvolen RNDr. Petr Kubát.

1998
Prioritami nové dohody o spolupráci byla nyní spí-
še odborná témata. K tomuto účelu přicestovala 

v únoru do Mostu delegace IHK vedená svým vi-
ceprezidentem Dr.  Wolfgangem Haasem. Hlavními 
body byly představy o regionalizaci v severních Če-
chách a  založení vzdělávacího centra OHK Most. 
Centrum vzdělávání IHK Halle-Dessau s.r.o. pak In-
tegrované střední škole Most-Velebudice poskytlo 
další techniku, např. kompletně zařízenou počíta-
čovou učebnu a CNC-frézu.

Docházelo i k dalším obchodům mezi fi rmami: 
V březnu převzal weißenfelský podnik CORTEC 
s jednatelem Hans-Michaelem Schnurem fi rmu 
Pavel Barák – odpady, s.r.o. v Litvínově, v červen-
ci pak fi rma vyrábějící rozvodné skříně Schaltan-
lagenbau Großkorbetha GmbH s jednateli Hel-
mutem Kühnem a Andreasem  Seumem zahájila 
výrobu v Business Centru Litvínov. 

Díky podpoře obou komor se délka příprav do za-
hájení produkce v Litvínově zkrátila na pouhé tři 
měsíce. Současně pak doprovázel Zemský svaz ně-
meckých podnikatelů v ČR 14 fi rem z obvodu IHK 
při jejich záměrech v severních Čechách.

1999
Tento rok byl ve znamení prohlubování vztahů 
mezi členskými  podniky obou komor. Uskutečni-
ly se dvě kooperační burzy v oborech dřevo a kov 
s celkem 19 fi rmami z obvodu IHK a téměř stovkou 
českých fi rem. Dále byly navázány dodavatelské 
vztahy mezi německými a českými fi rmami. No-
vým předsedou Okresní hospodářské komory Most 
byl zvolen Vladimír Klárman.

KoB992: Možnost navázat kontakty s fi rmami 
z obvodu IHK Halle-Dessau využilo na dvou koope-
račních burzách téměř 100 českých fi rem .

2008
Dne 5. června se konaly oslavy určené k 15. výročí 
partnerství mezi oběma komorami a k 15. výro-
čí existence OHK Most, na které se taky podílelo 
předsednictvo komory Halle-Dessau. Předseda 
OHK, pan Jung, byl oceněn čestnou zlatou medaili 
IHK Halle-Dessau za své zásluhy při spoluprá-
ci. Již o týden později navštívil Výbor cestovního 
ruchu OHK výměnu zkušeností na burze v okrese 
Burgenlandu. Hlavními tématy byly poskytování 
různých nabídek a služeb Turistického a konfe-
renčního centra Naumburg, jako i nabídky pro 
vzdělávání a další vzdělávání v Centru vzdělávání 
IHK v oblasti cestovního ruchu. Dále se navštívila 

vinařská oblast Saale-Unstrut a nově otevřený pří-
stav v Geiseltalsee.

2009
Jako těžiště pro tento rok bylo dohodnuté další 
zlepšování komorového časopisu „TEMA“ s pod-
porou IHK Halle-Dessau. Fotografi cká soutěž pod-
porována oběma komorami na téma: „Dovolená 
s kamerou“ „Prázdniny s fotoaparátem“ (motivy: 
Rekultivace - Mostecký región tehdy a dnes) při-
neslo mnoha zajímavých témat. „Kulatý stůl na 
téma zužitkovaní odpadů“ Kulatý stůl na téma 
problematika recyklace odpadů „ 19. května na 
severu Čech se těšil oboustrannému zájmu a byl 
odborně podporován ze strany IHK Halle-Dessau. 
Prodiskutovala se řada problémů ohledne prosa-
zení EU-předpisů v hospodaření s odpadem. Pan 
Jörg Schulze (C.A.R.E. Biogas GmbH, člen valné 
shromáždění) představil „Střední-německou sít 
pro likvidaci odpadů“ jako možný model, který 
umožní přiblížit podnikatelé, ekonomické a poli-
tické reprezentace.

2010
Dne 17. února se konala politicky silně sledová-
na „Mezinárodní konference o energetické bez-
pečnosti EU a o ochraně životního prostředí“ 
v Mostě, přičemž hráli sasko-anhaltské zkušenosti 
významnou roli. Tak pán Dr. Klamser (Ministerstvo 
hospodářství a práce) přednášel o energeticko-po-
litických pozicích Saska-Anhaltska.

Komorový časopis „TEMA“ se stal důležitým zdro-
jem informací pro české fi rmy a politiku. Vydává 
se každé čtvrtletí a IHK Halle-Dessau pravidelně 
poskytuje redakční příspěvky. K dispozici je také 
odkaz na webové stránky IHK Halle-Dessau.

Roční téma OHK se zabývala problémem orientace 
a výběru povolání a zajištění kvalifi kované pracov-
ní síly ve fi rmách.

Kontakty mezi pracovní skupinou zahraničního 
obchodu IHK Halle-Dessau a odbornou sekcí OHK 
Most pro zahraniční společnosti byly dále prohlou-
beny.

2011
Komorový časopis OHK byl dále rozvinut. Přibyly 
další čtyři stránky, které se obsahově zabývají růz-
nými ekonomickými ukazateli v regionu, v České 
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republice a EU. Kulatý stůl na téma „Materiálové 
využití hnědého uhlí v Evropě“ „ Neenergetické 
využití uhlí v ČR“ se konal dne 30. června. Na akci 
odeznělo pro a contra o budoucnosti hnědého uhlí 
v Evropě. Dr. Tom Naundorf (Romonta GmbH) při-
tom představil iniciativu IBI, sasko-anhaltský pro-
jekt na zajištění surovin v chemickém průmyslu na 
základě hnědého uhlí.

Mezinárodní konference na téma „Rekultivace 
a revitalizace území po těžbě hnědého uhlí“ se 
konala v prosinci. Nemáme tuto akci v kalendáři.
Ředitelka Iva Čerňanská po 12 letech opouští ko-
moru Most. Její osoba významně ovlivnila vztah 
s IHK.

2012
V březnu vychází první vydání „TEMA“ k roli žen 
ve společnosti, v podnikání a v práci komory. Pří-
spěvek prezidentky IHK, paní Caroly Schaar, se se-
tkal u českých čtenářů s velkým zájmem. Mezitím 
již činí náklad časopisu 2500 výtisků. To je špič-
ková pozice mezi komorními publikacemi v České 
republice.

V první polovině roku využil nový ředitel OHK, pan 
Bořecký, možnost stáží v různých odborech u IHK 
Halle-Dessau a v Centru vzdělávání IHK.

Dopravní výbory obou komor se setkali v Mostě 
k výměně zkušeností a ustanovili klíčové body pro 
další spolupráci.

Dne 29. listopadu se konala v Mostě mezinárodní 
konference „Surovinová bezpečnost a její technic-
ké a legislativní zabezpečení“ s více než 60 účast-
níky, na které se podílela také IHK Halle-Dessau 
a Dr. Kai Berglar ze Spolkového ministerstva hos-
podářství a technologie jako referent pro němec-
kou surovinovou strategii.

Setkání zástupců obou komor
u primátora města Mostu.

(září 2009)

Begegnung der Vertreter beider Kammern
beim Oberbürgermeister der Stadt Most.

(September 2009)
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právní poradenství v nejrůznějších oblastech pod-
nikání, jak pracuje hospodářská komora se škola-
mi tak, aby svým podnikatelům zajistila maximální 
dostupnost kvalifi kovaných pracovníků (vzpomeň-
me jen např. projekty komory zaměřené již na děti 
předškolního věku s cílem naučit je lásce k řemeslu 
popř. technickým vědám).

Inspirativní jsou i různé „výměnné“ databáze, pro-
vozované IHK, jako např. pro hledání pracovníků 
na straně fi rem nebo zajímavé práce na straně 
absolventů škol nebo databáze výměny zbytného 
zboží, které pro jednoho podnikatele je odpadem, 
ale pro druhého se může stát surovinou. Neméně 
důležitou inspirací je to, že německá IHK není jen 
technicko-ekonomickým podporovatelem podni-
kání ale také kulturní a společenskou institucí, kte-
rá má významné slovo ve vývoji společnosti. Tato 
druhá rovina vzájemné spolupráce našich komor 
je pro budoucnost snad ještě důležitější. I za ni je 
třeba poděkovat. Doufám a věřím, že spolupráce 
našich komor na obou úrovních bude do budoucna 
úspěšně pokračovat. 

Karel Bořecký, ředitel úřadu OHK Most

Během stáží přímo na pracovištích komory bylo 
možné vidět a pochopit jak je organizována běž-
ná servisní poradenská činnost pro podnikatele v 
elegantních ale účelných prosklených prostorách 
otevřených doslova do ulice, co nejpřístupněji ve-
řejnosti. Bylo možné vidět, jak probíhají odborné 
administrativní služby při podpoře exportních 
aktivit německých podnikatelů, jak vypadá denní 

Karel Bořecký

Slovo ředitele
Spolupráce s IHK Halle-Dessau byla a je již po celá 
léta nesporným přínosem pro OHK Most. Lze ji 
rozdělit na dvě roviny. První rovina, to je spolu-
práce ve službách podnikatelské veřejnosti, ať už 
se jedná o zprostředkování konkrétní spolupráce 
mezi podnikateli, vzájemné poznávání oborově 
spřízněných skupin podnikatelů nebo informace 
na webových stránkách či v komorových časopi-
sech o akcích, možnostech, nabídkách…. 

Tato rovina spolupráce je již tradiční a dostatečně 
známá, mj. díky usilovné práci mých předchůdců 
a celé řady představitelů komory, mezi nimiž je 
mnoho známých osobností, které významně za-
sáhly  do regionálního podnikatelského prostředí 
Mostecka i naší spolupráce se sako-anhaltskou 
kmorou. Budiž jim za to dík. Jejich seznam můžete 
najít níže v tomto článku. Zajímavá a hodně pří-
nosná je ale také druhá rovina spolupráce, dalo by 
se říci „interní“, založená na osobních přátelských 
vztazích pracovníků obou komor a možnosti občas 
„nahlédnout pod pokličku“ u sousedů. Zde bych 
rád zmínil inspirující možnost vidět práci našich 
kolegů v Halle a v Dessau v každodenním rytmu
a v blízkém styku s klienty.
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Prezentace výrobců na Mostecku v sídle OHK.

Präsentation der Hersteller aus dem Bezirk Most
in Räumlichkeiten der OHK Most.
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herausgegeben, wobei die IHK Halle-Dessau 
regelmäßig redaktionelle Beiträge liefert. Es erfolgt 
auch eine Verlinkung auf die Internetseiten der IHK 
Halle-Dessau. Das Jahresthema der OHK befasste 
sich mit der Problematik der Berufsorientierung 
und Fachkräftesicherung in den Unternehmen.
Die Kontakte zwischen dem Arbeitskreis 
Außenwirtschaft der IHK Halle-Dessau und der 
Fachsektion für ausländische Unternehmen der 
OHK Most wurden weiter vertieft.

2011
Die Kammerzeitschrift der OHK wurde weiter 
entwickelt. Es kamen weitere vier Seiten, die sich 
inhaltlich mit verschiedenen Wirtschaftsindikatoren 
der Region, der Tschechischen Republik und der EU 
befassten dazu. Ein Runder Tisch zum Thema „Die 
stoffl iche Nutzung der Braunkohle in Europa“ 
fand am 30. Juni statt. Die Veranstaltung war ein 
Pro und Contra über die Zukunft der Braunkohle 
in Europa. Dr. Tom Naundorf (Romonta GmbH) 
stellte mit der Initiative IBI dabei ein sachsen-
anhaltisches Projekt zur Rohstoffversorgung der 
chemischen Industrie auf der Basis von Braunkohle 
vor. Eine internationale Konferenz zum Thema „ 
Rekultivierung und Revitalisierung von Flächen 
nach der Braunkohleförderung fand im Dezember 
statt. Iva Čerňanská verlässt nach 12 Jahren 
Tätigkeit als Direktorin die Kammer Most. Sie 
hatte wesentlich die Zusammenarbeit mit geprägt.

2012
Im März erschien die erste Ausgabe der „Tema“ 
zur Rolle der Frau in der Gesellschaft, in den 
Unternehmen und in der Kammerarbeit. Der 
Gastbeitrag der IHK-Präsidentin Frau Carola Schaar 
war bei den tschechischen Lesern auf großes 
Interesse gestoßen. Mittlerweile lag die Aufl age 
bei 2500 Stück. Das war eine Spitzenposition 
der Kammerpublikationen in der Tschechischen 
Republik. Im ersten Halbjahr nutzte der neue 
Direktor der OHK, Herr Bořecký, die Möglichkeit zu 
Hospitationen in verschiedenen Bereichen der IHK 
Halle-Dessau und im IHK-Bildungszentrum.

Die Verkehrsausschüsse beider Kammern trafen 
sich in Most zum Erfahrungsaustausch und legten 
Schwerpunkte für die weitere Zusammenarbeit 
fest.

Am 29. November fand eine internationale 
Konferenz „Die Rohstoffsicherheit und ihre 
technische und legislative Sicherstellung“ mit 
über 60 Teilnehmern in Most statt, an der sich 

auch die IHK Halle-Dessau beteiligte und Dr. Kai 
Berglar vom Bundesministerium für Wirtschaft 
und Technologie als Referenten zur Deutschen 
Rohstoffstrategie gewinnen konnte.

Karel Bořecký

Die Zusammenarbeit mit der IHK Halle- Dessau 
war und ist schon seit Jahren eine echte 
Bereicherung für OHK Most. Sie kann in zwei 
Ebenen unterteilt werden. Die erste Ebene ist 
die Zusammenarbeit im Dienste der Wirtschaft, 
ob es die Vermittlung von Kooperationen 
zwischen Unternehmern ist, das gegenseitige 
Kennenlernen von Unternehmergruppen aus 
fachlich zusammenhängenden Branchen oder 
Informationen auf Websites beziehungsweise in 
den Kammerzeitschriften über Ereignisse , Chancen 
, Angebote .... Diese Ebene der Zusammenarbeit ist 
schon traditionell und gut bekannt , unter anderem 
dank der harten Arbeit meiner Vorgänger und 
einer ganzen Reihe von Vertreter der Kammern, 
darunter viele bekannte Persönlichkeiten, die 
deutlich auf das unternehmerische Umfeld im 
Gebiet Most und auf unsere Zusammenarbeit mit 
der Kammer Sachsen-Anhalt eingewirkt haben. 

Dafür sei ihnen gedankt. Ihr Verzeichnis können 
Sie unten in diesem Artikel fi nden. Interessant und 
sehr lohnend ist aber auch die zweite Ebene der 
Zusammenarbeit, man könnte sagen die „ interne 
„, basierend auf persönlichen freundschaftlichen 
Beziehungen der Mitarbeiter beider Kammern 
und der Möglichkeit, manchmal „hinter die 
Kulissen „ bei den Nachbarn zu schauen. Hier 
möchte ich gerne die inspirierende Möglichkeit 
anführen, die Arbeit unserer Kollegen in Halle 
und Dessau im täglichen Rhythmus und in engem 
Kontakt mit den Kunden zu sehen. Während des 
Praktikums direkt an den Arbeitsplätzen der 
Kammer war zu sehen und zu verstehen, wie der 
regelmäßige Beratungsservice für Unternehmer 
in den eleganten, aber zweckmäßigen verglasten 
Räumen, welche damit wirklich zur Straße offen 

sind und für Öffentlichkeit so zugänglich wie nur 
möglich sind, organisiert ist.

Es war zu sehen, wie fachlich-administrative 
Dienstleistungen zur Unterstützung von 
Exportaktivitäten der deutschen Geschäftsleuten 
ablaufen, wie die täglichen Rechtsberatungen 
in verschiedenen Bereichen der Wirtschaft 
aussieht, wie die Handelskammer mit Schulen 
zusammenarbeitet, um für ihre Unternehmen 
die maximale Verfügbarkeit von Fachkräften 
sicherzustellen (denken wir nur z.B. an solche 
Kammerprojekte, welche sich bereits an Kinder 
im Vorschulalter wenden, um ihnen die Liebe zum 
Handwerk oder zu den technischen Wissenschaften 
zu lehren). Inspiration sind auch verschiedene 
„Austausch“ -Datenbanken, betrieben durch die 
IHK , wie z.B. für die Suche nach Mitarbeitern auf 
Unternehmensseite oder interessante Arbeiten der 
Absolventen oder der Austausch von Reststoffen, 
welche für einen Unternehmer Abfall sind, aber für 
andere kann das Material ein Rohstoff sein. 

Ebenso wichtig ist die Inspiration, dass die 
deutsche IHK nicht nur technisch-wirtschaftlicher 
Unterstützer der Wirtschaft ist, sondern auch 
kulturelle und gesellschaftliche Institution, welche 
ein wichtiges Mitspracherecht bei der Entwicklung 
der Gesellschaft hat. Diese zweite Ebene der 
gegenseitigen Zusammenarbeit zwischen unseren 
Kammern ist für die Zukunft vielleicht sogar noch 
wichtiger. Auch für sie muss man sich bedanken. 
Ich hoffe und glaube, dass die Zusammenarbeit 
unserer Kammern auf beiden Ebenen sich auch in 
Zukunft erfolgreich fortsetzen wird.

Karel Bořecký, Direktor OHK Most

Wort des 
Direktors
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Unterstützung erhielt die IHK bei diesem Treffen 
von den Unternehmen MIBRAG und der MUEG 
Mitteldeutschen Umwelt- und Entsorgung GmbH. 

2002
Im Jahr 2002 erhielt die IHK aufgrund ihres 
jahrelangen Engagements die Ehrenmitgliedschaft 
der Kreiswirtschaftskammer Most. Außerdem 
stand die Vorbereitung und Durchführung 
einer gemeinsamen Umweltkonferenz im 
Juni im Vordergrund. Positives Ergebnis für 
die Wirtschaft: Die Montan Bildungs- und 
Entwicklungsgesellschaft mbH Theißen gewann 
daraufhin eine Ausschreibung für das EU-Projekt 
„REVITAMIN“. 

2003
Zum zehnjährigen Jubiläum der 
Kammerpartnerschaft zwischen IHK und 
OHK veröffentlichten beide Kammern 
eine Jubiläumsschrift, die insbesondere 
Erfahrungsberichte von in Nordböhmen aktiven 
sachsen-anhaltischen Unternehmen enthielt. 
Anlässlich einer Wirtschaftskonferenz im Mai in 
Most zum Thema „EU-Erweiterung – Bedeutung 
und Chancen für die Tschechische Republik“ 
fanden dann die offi ziellen Feierlichkeiten mit 
zehn IHK-Unternehmen statt.

2004
Kurz vor dem EU-Beitritt Tschechiens diskutierten 
deutsche und tschechische Unternehmer auf 
einem Wirtschaftsforum in Most die möglichen 
Auswirkungen und Chancen. Parallel dazu fand 
eine Kooperationsbörse statt. Noch während der 
Veranstaltung unterzeichneten beide Kammern 
die nun schon elfte Kooperationsvereinbarung. 
Ein Novum der Partnerkammer-Beziehung war die 
Zusatzvereinbarung mit der IHK Bildungszentrum 
Halle-Dessau GmbH zur gemeinsamen 
Wirtschaftsentwicklung und Vermarktung von 
Bildungsdienstleistungen.

2005
Insgesamt drei Veranstaltungen führten IHK 
und OHK im Jahr 2005 durch. So empfi ng 
die IHK im September den Handelsausschuss 
der OHK in Halle. Dabei informierten
sich die tschechischen Unternehmensvertreter 
über Direktmarketing, Tätigkeiten des IHK-
Handelsausschusses und nutzten den Besuch in 
Halle zu Firmenbesichtigungen. An der zehnten 
Kooperationsbörse in Most im September 

nahmen neun deutsche Unternehmen sowie die 
Wirtschaftsförderung des Burgenlandkreises 
teil. Dabei wurden Gespräche mit über 20 
tschechischen Unternehmen geführt. Bei der 
dritten Zusammenkunft  diskutierten Anfang 
Oktober in Dessau die IHK, die OHK sowie die 
Oberbürgermeister der Stadt Dessau und Most 
über Probleme bei der Stadtentwicklung und 
Standortansiedlung für den Einzelhandel. 

2006
Erneut lag Federführung der Zusammenarbeit 
zwischen OHK und IHK bei der IHK-Geschäftsstelle 
Weißenfels. Gemeinsam mit der IHK-Geschäftsfeld 
International organisierten die Weißenfelser 
zahlreiche Aktivitäten. Hauptthemen waren 
Chemie und Braunkohlebergbau: Im Juni 
besuchten 14 tschechische Unternehmen die 
InfraLeuna und den Chemiepark Zeitz, im August 
informierten sich tschechische Unternehmen und 
Kommunalvertreter über Nutzungsmöglichkeiten 
von Tagebaufolgelandschaften. Ein Besuch in 
Ferropolis bei Gräfenhainichen und der Goitzsche 
bei Bitterfeld beeindruckte die tschechischen Gäste. 
Im November veranstaltete die IHK gemeinsam 
mit der OHK eine Chemiekonferenz, mit dem 
Schwerpunkt Nutzung von Alternativrohstoffen 
für chemische Prozesse. Sechs Unternehmen aus 
dem IHK-Bezirk nahmen daran teil. 

17.08.2006 Besuch OHK Most: Tschechische 
Unternehmen und Kommunalvertreter informieren 
sich über Tagebaufolgelandschaften in Ferropolis 
bei Gräfenhainichen.

2007
Beide Kammern unterzeichneten eine 
Rahmenvereinbarung für die Jahre 2007 
bis 2009. Darin sind verschiedene Projekte 
vereinbart. Dazu gehörten für das Jahr 
2007 zum Beispiel Gemeinschaftsprojekte 
beim Qualitätsmanagement, Tourismus und 
Fremdenverkehr sowie die Erstellung einer 
Kammermitgliederzeitschrift. Im Sommer 
berichtete OHK-Präsident Rudolf Jung im Rahmen 
eines Besuches in Halle, dass Dank der fachlichen 
und fi nanziellen Unterstützung der IHK sich die 
Kreiswirtschaftskammer Most zur Mitglieder 
stärksten Kammer in Tschechien entwickelt 
habe. Außerdem gäben die Moster als einzige 
im gesamten Land regelmäßig eine eigene 
Kammerzeitschrift heraus. Die Gründung einer 
kammereigenen Bildungseinrichtung sei ebenfalls 
Ergebnis der langjährigen Zusammenarbeit.

2008
Am 5. Juni fanden die Feierlichkeiten zum 
15-jährigen Bestehen der Partnerschaft zwischen 
beiden Kammern und dem 15-jährigen Bestehen 
der OHK Most statt, an denen auch das Präsidium 
der IHK Halle-Dessau teilnahm. Der Präsident der 
OHK, Herr Jung, wurde für seine Verdienste um die 
Zusammenarbeit mit der goldenen Ehrenmedaille 
der IHK Halle-Dessau ausgezeichnet. Schon eine 
Woche später weilte der Tourismusausschuss 
der OHK zu einem Erfahrungsaustausch im 
Burgenlandkreis. Hauptthemen waren die 
vielfältigen Angebots-und Serviceleistungen des 
Tourist- und Tagungscenter Naumburg sowie 
die Bildungs-und Weiterbildungsangebote des 
IHK-Bildungszentrums im Bereich Tourismus.  
Des Weiteren wurde das Weinbaugebiet Saale-
Unstrut und die gerade neu eröffnete Marina am 
Geiseltalsee besichtigt.

2009  
Die weitere Verbesserung der Kammerzeitung 
„Tema“ mit Unterstützung der IHK Halle-Dessau 
war ein vereinbarter Schwerpunkt für dieses 
Jahr. Ein von beiden Kammern unterstützter 
Fotowettbewerb zum Thema: „Urlaub mit dem 
Fotoapparat“ (Motive: Rekultivierung – die 
Region Most gestern und heute) lieferte dabei 
interessante Themen. Ein „Runder Tisch zur 
Abfallverwertung“ am 19. Mai in Nordböhmen 
stieß auf beiderseitiges Interesse und wurde durch 
die IHK Halle-Dessau fachlich begleitet. Es wurde 
eine Reihe von Problemen bei der Umsetzung von 
EU-Vorgaben in der Abfallwirtschaft diskutiert. 
Herr Jörg Schulze (C.A.R.E. Biogas GmbH, 
Mitglied der Vollversammlung) konnte mit dem 
„Mitteldeutschen Abfallentsorgernetzwerk“ 
ein mögliches Modell vorstellen, welches 
Unternehmen, Wirtschaftsvertretung und Politik 
zusammenbringen kann. 

2010
Am 17. Februar fand die politisch stark beachtete 
„Internationale Konferenz zur Energetischen 
Sicherheit in der EU und zum Umweltschutz“ 
in Most statt, Dabei spielten Erfahrungen 
aus Sachsen-Anhalt eine große Rolle. So trug
Dr. Klamser (Ministerium für Wirtschaft und Arbeit) 
die energiepolitischen Positionen Sachsen-Anhalts vor.

Die Kammerzeitschrift „Tema“ ist mittlerweile 
zu einer wichtigen Informationsquelle für 
tschechische Unternehmen und die Politik 
geworden. Je Quartal wird eine Ausgabe 



in der Tschechischen Republik eingeführt. 
Großen Anteil an diesem erfolgreichen Projekt 
hatten die Unternehmen Knauf Deutschland, 
Baustoffgroßhändler Joachim Stumpf und 
Unternehmensberater Ernst Friedrich Ziegler 
sowie die Berufsbildende Schule in Most, die bis 
zum heutigen Zeitpunkt weit über 300 Ausbilder 
aus der gesamten Tschechischen Republik, 
aber auch aus Polen, Ungarn und der Slowakei, 
ausgebildet hat. Dieses Projekt war letztendlich 
ausschlaggebend, dass die IHK-Vollversammlung 
im November beschloss, die OHK im Jahr 1995 mit 
50.000 DM zu unterstützen. Erste Verhandlungen 
über eine Kooperationsvereinbarung zwischen 
beiden Kammern begannen. Hauptschwerpunkte 
für die erste Kooperationsvereinbarung waren 
vor allem technische Hilfe und Qualifi zierung 
der Mitarbeiter der Kammer Most. Eine durch 
die IHK fachlich und fi nanziell unterstützte 
Kammerzeitschrift der OHK Most erschien. 
 

1995
Im März wurde in Most die erste 
Kooperationsvereinbarung zwischen beiden 
Kammern unterzeichnet. Daraufhin erhielt der 
damalige Direktor der OHK Most, Herr Dlouhy, in 
Halle und Weißenfels mehrere Wochen Einblicke in 
die Arbeit der IHK. Im Herbst beteiligten sich beide 
Kammern mit einem Gemeinschaftsstand bei der 
Regionalmesse „Schaufenster Merseburg“. Neben 
den Kammern waren auch vier tschechische 
Unternehmen vor Ort. Gemeinsam wurden 
zahlreiche Wirtschaftskontakte nach Nordböhmen 
organisiert. 

1996
Im Mai besuchte eine OHK-Delegation unter 
Leitung des Präsidenten, Herrn Matas,  die IHK 
Geschäftsstelle Weißenfels. Erneut unterzeichneten 
beide Kammern die Kooperationsvereinbarung. 
Zum damaligen Zeitpunkt hatten bereits über 80 
Unternehmen aus dem IHK-Bezirk bestehende 
Kontakte genutzt, um sich beraten zu lassen, 
Lieferkontakte aufzubauen und Unternehmen in 
der Tschechischen Republik zu gründen.

1997
Im Mai nahm die OHK erstmals mit zwölf 
Unternehmen und einem eigenen Stand an 
der Regionalmesse „Saale-Unstrut-Schau“ 
in Naumburg teil. Auch die Fachhochschule 
Merseburg wurde auf die starke Zusammenarbeit 
zwischen OHK und IHK aufmerksam. Daraus 

entwickelte sich ein neues Projekt: Sowohl IHK als 
auch OHK Most unterstützten Diplomandin Astrid 
Simon bei ihrer Diplomarbeit für fünf Monate 
in Most. Das Interesse an Geschäftskontakten 
zwischen Tschechischer Republik und Deutschland 
stieg ständig weiter an. Ein Landesverband 
Sachsen-Anhalt im Bundesverband Deutscher 
Unternehmer in der Tschechischen Republik 
gründete sich mit Unterstützung der IHK. 
IHK-Vollversammlungsmitglied Gerhard 
Rittberger wurde zum Vorsitzenden gewählt,  
Unternehmensberater Helmut Konietzko aus 
Bernburg zum Landesgeschäftsführer bestellt. 
Personalwechsel auch in der OHK: Dr. Petr Kubat 
wird zum Vorsitzenden der Kreiswirtschaftskammer 
Most gewählt.

1998
Im Vordergrund der neuen Kooperation-
svereinbarung standen nunmehr Fachthemen. 
Dazu reiste im Februar eine Delegation unter 
Leitung von IHK-Vizepräsident Dr. Wolfgang 
Haase nach Most. Hauptthemen waren 
Regionalisierungsvorstellungen in Nordböhmen 
und die Errichtung eines Bildungszentrums durch 
die Kammer Most. Die IHK Bildungszentrum Halle-
Dessau GmbH stellte daraufhin der Berufsschule 
Most weitere Technik zur Verfügung, so zum 
Beispiel ein komplett eingerichtetes PC-Kabinett 
sowie eine CNC-Fräsmaschine. Aber auch bei den 
Unternehmen entwickelten sich Geschäfte: Im 
März übernahm das Weißenfelser Unternehmen 
CORTEK mit Geschäftsführer Hans-Michael Schnur 
die Stadtwirtschaft in Litvinov, im Juli begann 
der Schaltanlagenbau Großkorbetha GmbH mit 
den Geschäftsführern Helmut Kühn und Andreas  
Seume die Produktion im Gründerzentrum 
Litvinov. Dank Unterstützung beider Kammern 
sank die Vorbereitungszeit bis zur Aufnahme 
der Produktion in Litvinov auf nur drei Monate. 
Gleichzeitig wurden vom Landesverband der 
Deutschen Unternehmer in der Tschechischen 
Republik 14 Unternehmen aus dem IHK-Bezirk bei 
Vorhaben in Nordböhmen begleitet. 
   

1999
Das Jahr 1999 stand im Zeichen der Vertiefung 
der Kontakte zwischen den Unternehmen 
beider Kammerbezirke. Es fanden zwei 
Kooperationsbörsen in den Branchen Holz und 
Metall mit insgesamt 19 Unternehmen aus dem IHK-
Bezirk und knapp 100 tschechischen Unternehmen 
statt. Lieferbeziehungen zwischen deutschen und 
tschechischen Unternehmen entstanden. Neuer 

Vorsitzender der Kreiswirtschaftskammer Most 
wurde Vladimir Klarmann.

2000
Im Jahr 2000 intensivierten die Fachausschüssen 
beider Kammern ihren Erfahrungsaustausch. 
So besuchten der IHK-Bildungsausschuss und 
der IHK-Verkehrsausschuss die Region Most. 
Beide Ausschüsse überzeugten sich von der 
beachtlichen wirtschaftlichen Entwicklung und 
den Anstrengungen der tschechischen Seite, zur 
Erfüllung der Kriterien für die EU-Aufnahme. 
Im Juni fand eine weitere Kontaktbörse statt an 
der sich acht IHK-Unternehmen und über 30 
tschechische Unternehmen aus der Umwelt- 
und Entsorgungsbranche beteiligten. Ergebnis 
dieser Kooperationsbörse war ein Großauftrag 
für die Purac GmbH aus Merseburg: Das 
Unternehmen bekam den Auftrag für Lieferung 
und Montage sowie der zugehörigen Leistungen 
für Planung, Überwachung und Inbetriebnahme 
zur Rekonstruktion der Kläranlage in Teplice. 
Dieses Vorhaben erhielt als Pilotprojekt vom 
Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz 
und Reaktorsicherheit und dem Ministerium 
für Umwelt der Tschechischen Republik eine 
Förderung. Auch in diesem Jahr wechselte die 
Führungsspitze der OHK: Neuer Vorsitzender der 
Kreiswirtschaftskammer Most wurde Rudolf Jung.

2001
Auf IHK-Initiative entstand eine Industrie-
kooperation in der Lebensmittelbranche zwischen 
dem IHK-Unternehmen WHG mbH und der 
Fa. Japek in Litvinov. Dazu unterzeichneten 
beide Firmen eine Rahmenvereinbarung für 
langfristige Kooperationsbeziehungen und 
begannen mit der Probeproduktion. Zwei weitere 
Unternehmen, die MUR Stahlbau GmbH aus 
Naumburg und die PURAC GmbH aus Merseburg 
unterzeichneten Lieferverträge mit tschechischen 
Unternehmen. Auf Initiative der IHK besuchte 
eine Delegation mit Teilnehmern aus 18 sachsen-
anhaltischen Bildungsträgern die Stadt Most 
und informierte sich über den Bedarf an Aus- 
und Weiterbildung in Tschechien. Eine weitere 
Delegationsreise führte Anfang Oktober 14 
leitende Mitarbeiter aus Braunkohleunternehmen, 
Sanierungsgesellschaften sowie staatlichen 
Einrichtungen aus der Region Most in das 
Mitteldeutsche Bergbaurevier. Zwei Tage konnten 
sich die tschechischen Gäste über Ergebnisse 
der Umprofi lierung des Mitteldeutschen Reviers 
informieren und Erfahrungen austauschen. Große 
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Kontakte zwischen mitteldeutschen 
undnordböhmischen Unternehmen gibt es 
schon seit knapp einem halben Jahrhundert. 
Ehemalige volkseigene Betriebe, vor allem der 
chemischen Industrie und des Bergbaus aus dem
mitteldeutschen Raum, suchten schon 
damals Verbindungen in die benachbarte 
Tschechoslowakei. Zwar staatlich verordnet, 
entstanden aus den sich anfangs auf 
wirtschaftliche Themen beschränkenden 
Kontakten auch Beziehungen auf sportlichen 
und kulturellen Gebieten. In dieser Zeit kamen 
sich auch die Weißenfelser und Moster Sportler 
aus den jeweiligen Basketballvereinen näher, 
viele persönliche Freundschaften entstammen 
diesem Ursprung. Es ist deshalb auch nicht 
verwunderlich, dass Baustoffhändler Joachim 
Stumpf, Milan Konečný und Bergbauingenieur 
Rudolf Kaspar nach der politischen Wende 
in beiden Ländern als die Initiatoren für eine 
Neugestaltung der Beziehungen zwischen 
beiden Regionen gelten. Die Wirtschaft in beiden 
Regionen hatte sich in den vorangegangenen 
Jahren ähnlich entwickelt: Bergbau, chemische 
Industrie und Energiegewinnung waren die 

vorherrschenden Branchen. Klar wurde, dass die 
Marktwirtschaft neben gleichen Chancen, auch 
gleiche Probleme bringen würde. Viele Gründe, 
Erfahrungen auszutauschen, Kontakte zu knüpfen 
und gemeinsam Wege in die Zukunft zu suchen. 
Von Anfang an wurde dabei die Industrie- und 
Handelskammer Halle-Dessau (IHK) mit dem 
Weißenfelser Geschäftsstellenleiter Hans-Jürgen 
Stößer in diese Aktivitäten einbezogen. Als Milan 
Konečný zum ersten frei gewählten Landrat des 
Kreises Most gewählt worden war, begannen im 
Jahr 1991 die von der IHK organisierten Treffen 
zwischen den Landräten der Kreise Merseburg 
und Most. 

1993
Das Interesse der Unternehmen aus dem IHK-
Bezirk an Wirtschaftsbeziehungen in die neue 
Tschechische Republik stieg enorm an. Daraufhin 
organisierte die IHK gemeinsam mit dem Landrat 
von Most eine zweitägige Kontaktbörse in Most, 
an der sich 31 deutsche und über 160 tschechische 

Unternehmen beteiligten. Im Rahmen dieser 
Veranstaltung kam es zum ersten Zusammen-
treffen mit Vertretern der neu gegründeten
Kreiswirtschaftskammer Most (OHK). Der 
damalige Vorsitzende der Kreiswirtschaftskammer, 
Jaroslav Matas und Hans-Jürgen Stößer 
vereinbarten eine intensivere Zusammenarbeit 
zwischen beiden Kammern. Bereits für den 
Herbstbereiteten OHK und IHK mit Wirtschaft-
sunternehmen und Bildungseinrichtungen 
ein gemeinsames Projekt zum Thema 
„Verbesserung der Regionalinfrastruktur –
Aus- und Weiterbildungsinitiative in der 
Region Most“ vor. Dieses Projekt erhielt 
über eine Million DM Fördermittel durch das 
Bundesbildungsministerium und die Europäische 
Union. Projektträger war die IHK Bildungszentrum 
Halle-Dessau GmbH.

1994
Erster Erfolg der Zusammenarbeit: Nach einer 
einjährigen Projektdauer wurde im Sommer 
1994 das Berufsbild des Trockenbauers
nach bundesdeutscher Berufsbildungsverordnung 

Chronik
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dominant waren und die langfristige wirtschaftliche 
Zielrichtung unserer Regionen bestimmten. Es waren 
ohne Zweifel die Energetik, Chemie und insbesondere 
die Kohleförderung.  Ich erinnere mich an die intensiven 
Besuche der Fachgruppen aus den Kohlengruben 
in allen relevanten Bereichen, an Besuche junger 
Fachleute, Frauenkollektive, sowie Gewerkschaften. 
Als Maschinenbautechniker im Schacht habe ich 
mich an vielen Veranstaltungen beteiligt und einige 
professionelle Delegationen habe ich geführt.  Ich 
muss feststellen, dass gerade der Beruf und damit 
verbundene Probleme die Leute näherbringen können. 
Ich habe sehr gute Erinnerungen an diese Besuche 
und im Gegensatz zu anderen ähnlichen Kontakten 
mit zeitlich formalen Charakter und mit gezwungener 
Begeisterung handelte sich in unserem Fall immer um 
solche Besuche, auf die sich die Akteure freuten. Sie 
wurden von ihnen dienstlich sowie inoffi ziell positiv 
eingeschätzt. Gerade diese günstige Atmosphäre 
war eine gute Grundlage, auf der diese heutige 
ehrwürdige Zusammenarbeit und gegenseitige 
Unternehmenskommunikation gewachsen ist. Es 
freut mich, dass sie von der neuen Generation der 
Unternehmer sowie von den jetzt schon neuen 
Kammervertretern angenommen und akzeptiert wird.  
Selbstverständlich spielte in der ersten Pionierzeit 
auch die Notwendigkeit des Erfahrungsaustausches 
zwischen den Unternehmern eine Rolle. Eine 
Reihe unserer Unternehmer fühlte intuitiv, dass 
in der ehemaligen DDR, die nach der Wende die 
Unternehmenslegislative aus „Westdeutschland“, 
annehmen musste, Ratschläge zu bekommen sind. 
Vielleicht ist es schade, dass unsere politischen 
Vertreter kein ambitioniertes Basketballteam gebildet 
haben. 

4. Worin sehen Sie den Nutzen der 20 Jahre 
der Zusammenarbeit, was hat sie mitgebracht 
und was hätte sie eventuell bringen können?
Die  20 Jahre sind eine lange Zeit und ich beteiligte 
mich daran als Vorsitzender in den letzten 12 Jahren 
und deshalb spreche ich über die, mit meinen Sinnen  
wahrgenommene Zeitspanne. Das kann ich aus zwei 
Betrachtungsweisen sehen. Einerseits ausgehend von 
dem, was ich weiß und andererseits mit dem paradox 
wichtigsten Blickwinkel – was ich nicht weiß. Ich 
weiß, dass wir ein Umfeld für deutsche Unternehmer 
in unserem deutschsprachigen Amt in Most geschafft 
haben. Ich weiß, dass wir eine große Menge von 
Fachseminaren und Unternehmertreffen veranstaltet 
haben. Ich weiß, dass wir eine Reihe der Besuche 
von regionalen Politikern zur Problematik Tourismus, 
Verkehr und Handel veranstaltet haben. Ich weiß, dass 
wir eine Reihe Konsultationen im Bildungsbereich 
organisiert haben. Ich weiß und ich kann auch 
bestätigen, dass ich mich selbst zur weiteren 
Zielstellung und Entwicklung unserer Kammer bei der 
Kammer in Halle-Dessau inspiriert und umgeschaut 
habe. Ich weiß und schätze sehr, dass die Kammer in 
Halle-Dessau unserer Kammer sehr geholfen hat, die 
Anfangsschwierigkeiten zu überwinden. Mit großem 
Anteil hatte sie damals dazu beigetragen, dass die 
OHK Most immer die  größte Kreiskammer in der 
Tschechischen Republik wer. Und was ich paradox 
mit Vergnügen nicht weiß: Ich weiß nicht, wie viele 
Unternehmer selbst ohne uns ihre Kontakte sowie 

Formen einer Zusammenarbeit gefunden haben,  dank 
der  Atmosphäre und dem durch die Zusammenarbeit 
unserer Kammern geschaffenen angenehmen Umfeld. 
Nur irgendwann stelle ich es im Nachhinein fest. Es 
freut mich und prinzipiell ist es auch das Richtige, da 
die Kammern Institutionen ihrer Mitglieder sind. Für 
die Zukunft erwäge ich mehr eine Zusammenarbeit 
bei der Lösung europäischer Projekte und dazu planen 
wir die personelle Besetzung unseres Amtes. 

5. Welche Probleme muss Ihre Region zurzeit 
lösen und welche gemeinsamen wirtschaftlichen 
Probleme gibt es im vereinigten Europa?
Die Region Nordwestböhmen, wo die Moster 
Kammer tätig ist, hat sich in letzten Jahrzehnten 
wesentlich geändert und zum Besseren gewandelt.  
Ein bekannter Botaniker äußerte sich unlängst nach 
dem Besuch unserer Region, dass das Gebiet um Most 
langsam zur Lunge der Region werde. Und ich bin mit 
ihm völlig einverstanden. Diese nicht abzustreitenden 
positiven Änderungen der Umwelt bei der Bewahrung 
des energetischen Potenzials des Staates sind 
bewundernswert und von dem tatsächlichen 
Ökologen hoch bewertet. Leider möchten andere 
Pseudoökologen, die auch von jemandem treffend 
als Ökoterroristen bezeichnet wurden, die nicht 
begründete Begrenzung der grundsätzlichen 
wirtschaftlichen Tätigkeit durchsetzen, nämlich die 
Kohleförderung zur Energieerzeugung stilllegen.  
Im applizierten, politischen System möchten sie es 
komplex, technisch-ökonomisch durchsetzen. Die 
Region Nordwestböhmen ist bei den gegenwärtigen 
globalen wirtschaftlichen Schwierigkeiten nicht 
vorbereitetet auf ihre Restrukturierung und die 
Auswahl der direkt oder indirekt gut bezahlten 
Arbeitsplätze aus der Energetik ist das größte Problem 
der Region. Diese Problematik wird auch ein politisches 
Thema und die gefährlichen Plauderstündchen mit der 
Energetik verursachen in der Tschechischen Republik 
die Tatsache, dass der Preis der Energie angestiegen 
ist und u. a. wird damit die Konkurrenzfähigkeit der 
Industrie bedroht. Aber die Problematik der Energetik 
gehört zu den gesamteuropäischen Themen und 
Europa hat nicht viel Zeit zur effektiven und vor 
allem realisierbaren Lösung. Außerdem rächen sich 
die Fehler in der Energetik,  leider aber erst nach 
dem Ende der Wahlperiode der Politiker, die diese 
hervorgerufen hatten. Die Probleme in der Region sind 
zahlreich und sie werden es immer bleiben und auch 
heute kann man daruber ein Buch schreiben. Aber 
noch ein gemeinsames Problem und ich meine auch 
ein gesamteuropäisches,  möchte ich erwähnen. Es 
ist der Schutz des Binnenmarktes. Das passt vielleicht 
nicht zum heutigen Verständnis von Freiheit und 
Demokratie in der heutigen Zeit. Aber der, der nichts 
produziert, kann nicht existieren. Aber die einfache 
Konsumtion der importierten Produkte unterstützt 
keine technische kreative Arbeit und die Gesellschaft 
bleibt zurück. Wir können z. B. nicht die europäische 
Legislative adeln, verschiedene Quoten für den 
Umweltschutz ausdenken und andere Kontinente 
produzieren lassen und es strömen nach Europa deren 
immer vollkommenere Produkte. Dann ist es kein 
Wunder, dass die rotierenden Finanzmittel nur in der 

Sphäre des Verbrauches die heutigen wirtschaftlichen 
Schwierigkeiten verursachen. Wir sollen darüber, was 
wir noch können, seriös zu diskutieren beginnen. 
Und hier ist unsere Rolle als Kammer oder man kann 
sagen, Unternehmerrolle unverzichtbar.

6. Es gibt einen unbestreitbaren Willen unserer 
beiden Kammern zu weiterer Zusammenarbeit 
in bestehendem Umfang, aber sehen Sie 
in unserer Zusammenarbeit noch weitere 
Möglichkeiten zu deren Entwicklung?
Für jede Zusammenarbeit ist immer der Willen 
wesentlich. In unserem Fall geben der Willen  
und die Zusammenarbeit bestimmte erreichte 
Qualitätsstandards vor. Und das ist gut. Aber es 
gibt hier eine Gefahr, dass unsere Zusammenarbeit 
durch die Routine und  durch die Zufriedenheit 
stagniert. Deshalb meine ich, dass wir unsere 
Nachfolger überzeugen müssen, neue Vorhaben und 
Möglichkeiten auszusuchen. Unsere Regionen sind 
gegenseitig sehr ähnlich und ein „Spazieren“ mit 
offenen Augen birgt ein endloses Arsenal. Ich habe 
genug über die Energetik gesprochen, aber unsere 
Landschaft ändert sich schon jetzt  wesentlich und 
in der Zukunft wird sie sich noch weiter verändern. 
Sie wurde schon ein Seenland und die Problematik 
deren Nutzung für die Industrie, Umwelt und Erholung 
ist einer der Bereiche, wo wir gern Erfahrungen aus 
Sachsen-Anhalt annehmen. Ein riesiges Potential ist 
der Verkehrsbereich. Neben den klassischen Formen 
des Verkehrs verbindet uns der Fluss Elbe.  Dessen 
Nutzung als preiswerten und sauberen Verkehrsweg 
ist auch die Aufmerksamkeit wert. Sehr populär ist 
auch der Tourismusbereich, wo ein weiterer Raum 
für eine Änderung vom passiven Tourismus zum 
Erlebenstourismus entsteht und wozu unter anderem 
auch die beliebte Gastronomie gehört. Ich könnte 
über die Problematik Bildung sprechen, vor allem 
über Azubi-Bildung, aber dieser haben wir auch in der 
Vergangenheit genug Zeit gewidmet. Am Ende bietet 
sich ein Instrument zur Lösung der Förderung unserer 
Ideen an, sowie zur Förderung der entstehenden 
Bedürfnisse. Das Instrument sind verschiedene 
europäische Fördertöpfe. Ihre Nutzung ist eine große 
Herausforderung für Unternehmer und unsere Ämter, 
falls es zweckmäßig und sinnvoll ist. 

7. Haben Sie zum Schluss eine Botschaft an 
die Mitglieder unserer beiden Kammern?
Falls es um einen Wunsch ginge, dann wäre es einfach. 
Erfolg, Glück, Gesundheit, Wohlergehen, nette Kinder 
und was sich die Leute noch gewöhnlich so wünschen. 
Das wünsche ich unseren Mitgliedern auch. Aber die 
Botschaft,  das ist etwas anderes, edleres und weises, 
eines Klassikers wert. Und weil ich mir nicht anmaße, 
wie er zu sein, beziehe ich mich ganz einfach auf den 
griechischen Fabelerzähler Äsop: „Nicht weise ist 
derjenige, der viel weiß aber der, der weiß was 
notwendig ist“. So erlaube ich mir die Botschaft 
abzuleiten – damit uns immer dessen bewusst sind, 
was notwendig zu machen ist und dass wir dazu 
genug Kraft und Mittel hätten, es zu tun. 
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1. Wie erinnern Sie sich an die Gründung 
der Wirtschafts- und Handelskammern nach 
der Wende am Ende der neunziger Jahre 
des vergangenen Jahrhunderts?  In welcher 
gesellschaftlichen Atmosphäre und aus welchen 
Grundprinzipen entstanden sie, was war positiv 
und welche möglichen Fehler wurden begangen?
Die politische Wende Ende der achtziger Jahre  des
20 Jahrhunderts bedeutete eine wesentliche Wende 
in der Lenkung der Wirtschaft in allen Ländern 
von Mittel- und Osteuropa. Die erworbene Freiheit 
wurde damals mehr als freie Meinungsäußerung 
und Mobilität in Verbindung mit einem reichen 
Warenangebot und Flitterglanz ohne große 
Verantwortung für den wirtschaftlichen Aufschwung 
angenommen. Es entstand ein neuer gesellschaftlicher 
Bedarf nach neuen Politikern, die dann gezwungen 
waren, Erfahrungen direkt in den neuen Gremien der 
Exekutive oder in der gesetzgebenden Körperschaft 
zu sammeln. Durch eine sehr umstrittene Maßnahme 
- unsere sogen. Tschechische Kuponprivatisierung 
entstanden neue Eigentumsbeziehungen in den 
neuen Handelsgesellschaften. Es entwickelten 
sich auch Unternehmer, die mit den Idealen der 
Markwirtschaft, mit dem Studium der ersten 
Lehrbuchkapitel über den Kapitalismus ausgerüstet 
waren, oft angetan vom „Flitterglanz“ des süßen 
Lebens eines Geschäftsmanns aus verschiedenen Tele-
Novellen und den Filmen der Ersten Republik. In dieser 
Atmosphäre entstand auch die Wirtschaftskammer 
der Tschechischen Republik. Den gesetzlichen 

Rahmen für die neu gegründete Wirtschaftskammer 
gab das Gesetz Nr. 301/1992, Gesetzessammlung, 
zur Wirtschaftskammer und Agrarkammer, das am 
01. 07. 1992 verabschiedet wurde. Die erste Fassung 
beinhaltete die Pfl ichtmitgliedschaft aller Unternehmer. 
Das Gesetz garantierte starke Kompetenzen der 
Kammern, z.B. einen Anteil an der staatlichen 
Verwaltung, die Leitung des Handelsregisters, die 
Führung des Handelsgerichtes, usw. Das in diesem 
Sinne vorbereitete Gesetz wurde beschlossen und 
durchgesetzt. Nach der Parlamentswahl im selben Jahr 
kam es aber leider zur Novellierung des Gesetzes. In der 
Novelle des Gesetzes wurde die Pfl ichtmitgliedschaft 
herausgestrichen und damit kam die Kammer in eine 
schwierige, rechtliche und ökonomische Lage - und 
kämpft mit dieser schweren Situation bis heute. Die 
scheinbar banale Änderung der Mitgliedsform der 
Unternehmer in der Wirtschaftskammer ist meiner 
Meinung nach einer der wesentlichen Fehler, den die 
sich entwickelnde Gesellschaft begangen hatte. Ein 
weiterer selbstgemachter Fehler resultiert aus dem 
Übermaß an Selbstbewusstsein bei der Festlegung 
eigener Gesetze und Normen, ohne die erprobten 
Normen aus der Marktwirtschaft der Nachbarländer 
mit Demut anzunehmen. In diesem Fall hatten unsere 
Kollegen aus den neuen deutschen Bundesländern 
einen riesigen Vorsprung und einen Bonus. Bei uns 
hatten Unternehmen und insbesondere amateurhafte 
Pseudounternehmen einen Vorsprung vor dem Recht. 
Aber auch die Atmosphäre des Suchens, der Fehler 
und Irrtümer, gilt für die Geschichte als eine wichtige 
Erscheinung.  Auch mit den begrenzten Möglichkeiten 
erschienen auf dem tschechischen Gebiet genug 
echter Unternehmer, die die Wirtschaftskammer nicht 
nur in Prag, sondern in allen Kreisen der Tschechischen 
Republik, ich wiederhole - in allen Kreisen, gegründet 
haben. So entstand eine Vernetzung der Kammern. 
Es wurde auch ein zweiter Teil der tschechischen 
Kammern begründet, der sog. „branchenspezifi sche“, 
der die Innungen und Gewerbe verbindet. Das ist ein 
einwandfreier Beweis zur Lebensfähigkeit der Ideen 
der Kammern für das Unternehmen in heutigen Tagen. 
Ich vertrete die Funktion des Vorsitzenden der Moster 
Kammer schon 13 Jahre und kann ich mich nicht 
damit rühmen, dass ich seit Anfang dabei war. Man 
kann mit ein wenig Übertreibung sagen, dass sich in 
der Zeit der Gründung  und Formierungen nur in Most 
solche schlauen Unternehmer fanden, die den Weg 
zur Zusammenarbeit und zum Erfahrungsaustausch 
geöffnet hatten. Diese Zusammenarbeit dauert schon 
unglaubliche 20 Jahre und ist in der neuen Geschichte 
des Kammersystems ein Unikat. Ich habe mich mit 
Ehre und Demut für diese Sache eingesetzt und  ich 
hoffe, dass auch unsere Nachfolger diese Tradition 
achten und weiter pfl egen werden. 

2. Welche Rolle sollen die Kammern in 
gegenwärtigem Unternehmensumfeld spielen?
Wirtschafts- Industrie und Handelskammern 
begleiten das Unternehmensumfeld praktisch ab 
seiner Entstehung. Sie spielten und spielen weiterhin 
eine Rolle des Partners für das politische Umfeld 
und wie allgemein deklariert wird, dienen sie zur 
Erfüllung des gemeinsamen Ziels. Das Ziel ist, einfach 
gesagt, Ernährung und im höherem Sinne dann die 
Sicherstellung des Wohlstands, sowie eine nachhaltige 
Entwicklung. Und weil wir eine ungleichartige 
demokratische Gesellschaft sind, dann ist es auch 
logisch, dass unsere Wege, Trends und die zum Ziel 
führenden Zeithorizonte verschieden sind. Sie können 
im bunten, politischen Spektrum und im Kampf 
münden. Und sie sind auch wirklich verschieden. 
Aber gegenüber dem Unternehmen bleibt die 
Grundphilosophie immer gleich. Man muss das 
Erzeugnis oder die Dienstleistung mit einem Mehrwert 
verkaufen. Wir müssen Gewinn bringend sein. Und 
weil nichts schwarz-weiß ist und auch lange nicht sein 
wird, ist es notwendig, einen vernünftigen Kompromiss 
zu suchen. Und hier ist die  Kammer für das politische 
Umfeld ein idealer Partner. Daraus entsteht eine Reihe 
konkreter Möglichkeiten und Notwendigkeiten, aber 
hier ist kein Raum zu deren voller  Auszähl.  Aber 
eins sollte man doch erwähnen.  Die Kammern sind 
hier auch für Handwerk und Gewerbe zuständig. Ich 
erlaube mir zu betonen, dass nur Kammern mit ihren 
kompetenten Innungen und Gewerben diese für die 
Gesellschaft schützen können (in der BRD gibt eine 
eigenständige Handwerkskammer, HWK). Ich spreche 
hier über solche Begriffe, wie Ethik, Handwerkerehre, 
Bildung neuer Handwerkergenerationen, Respekt 
zu den Regeln, usw. Wo anders, als hier, kann man 
über Unternehmensselbstverwaltung sprechen, 
die laut Gesetz und aufgrund des Gesetzes, die 
Wirtschaftskammer verantwortlich und verständlich 
ausübt?

3. Warum denken Sie, dass sich die 
Zusammenarbeit unserer Kammern entwickelte?
 Diese Frage stelle ich mir relativ oft. Es ist bekannt und 
deklariert, dass es am Anfang unserer Zusammenarbeit 
Basketball war, die sportliche Freundschaft in der Zeit 
der Unternehmensgründungen in beiden Ländern und 
daraus resultierende erste Unternehmenskontakte. 
Aber eine Sache ist es, einige Aktivitäten unter der 
ersten Begeisterung zu beginnen und die zweite Sache 
ist es, diese zu akzeptieren und beizubehalten. Dass 
dies gelungen ist, muss tiefere Wurzeln haben und ich 
betone aus den Erfahrungen, dass es die Wurzeln gibt.  
Ich erinnere mich, dass unsere Regionen mindestens 
seit den sechziger Jahren in wirtschaftlichen Bereichen 
zusammengearbeitet haben. Es waren Bereiche, die 

Paralleles Gespräch der Präsidenten der OHK Most und IHK 
Halle-Dessau zum 20 jährigen Jubiläum der Zusammenarbeit

Vorstand OHK Most, Rudolf Jung



Entwicklung in Sachsen-Anhalt zu begegnen 
und Fachkräfte zu sichern, bis hin zu der 
Ausgestaltung des Vergabegesetzes oder 
der Gestaltung der Energiewende. Manchmal 
sind wir da „der Rufer in der Wüste“, wie z. B. 
bei der leidigen Diskussion um Frauenquoten 
in Vorstandsetagen. 

Als wesentliches - vielleicht sogar wichtigstes 
- Element aus deutscher Sicht kommt das 
grundlegende Privileg der unternehmerischen 
Selbstverwaltung hinzu. Die gesetzliche 
Pfl ichtmitgliedschaft ist gewissermaßen 
die vom Staat im Gegenzug für dieses 
der Unternehmerschaft gewährte Privileg 
verlangte Gegenleistung. Die Unternehmer 
wissen selbst am besten, was gut für sie 
ist. Sie können sachnäher entscheiden, als 
es Politiker oder Verwaltungsbeamte je 
könnten. Das ist ein hohes Gut, das bewahrt 
werden muss. 

3. Was denken Sie, wieso ist es zur 
Partnerschaft zwischen unseren beiden 
Kammern gekommen?

Da war zum einen der Punkt, dass sich 
die Akteure der ersten Stunde ja durch 
den Basketball in Most und Weißenfels 
bereits kannten. Für beide Kammern 
war es zudem ausgesprochen förderlich, 
dass unsere Regionen schon vor
1989 ähnliche Wirtschaftsschwerpunkte 
hatten. Der Bergbau, insbesondere die 
Braunkohlenförderung und Verarbeitung 
sowie die Chemische Industrie brauchten 
aber in den 1990er Jahren immense 
Investitionen, um den Erfordernissen der 
Marktwirtschaft gerecht zu werden. Da war 
„Best Practice“ gefragt und das kam unserer 
Zusammenarbeit zugute. 

Auch die Menschen mussten fi t für das neue 
Wirtschaftssystem gemacht werden. So 
waren Angebote zur berufl ichen Aus- und 
Weiterbildung damals eine vordringliche 
Aufgabe für unsere Mitgliedsfi rmen. Dies 
intensivierte den Erfahrungsaustausch 
und die Zusammenarbeit zwischen den 
Kammern und führte auch zu einem 
gemeinsamen Projekt „Verbesserung 
der Regionalinfrastruktur – Aus- und 
Weiterbildungsinitiative in der Region Most“, 
das durch das Bundesbildungsministerium 
und die Europäische Union gefördert wurde.

4. Wo sehen Sie die Vorteile der 20-jährigen 
Zusammenarbeit, was hat sie gebracht 
und was kann sie noch bringen? Wie 
betrachten Sie die Rolle und die Position der 
Partnerkammer?

Unsere Zusammenarbeit hat es den 
Mitgliedsunternehmen wesentlich erleichtert, 
Geschäftskontakte im Partnerland zu knüpfen 
und dabei Sprachbarrieren und bürokratische 
Hürden leichter zu überwinden. Auch der 
Erfahrungsaustausch z. B. der Verkehrs- und 
Tourismusausschüsse gab wichtige Impulse. 
Nicht zu vergessen sind auch die Konferenzen 
zur Zukunft der Braunkohlennutzung sowie 
die Konferenz zur Rohstoffsicherheit, die wir 
im vergangenen Jahr gemeinsam ausgerichtet 
haben. Ich glaube, dass unsere Regionen und 
unsere Kammern durchaus das Potential 
bieten, auch in gemeinsamen europäischen 
Projekten zusammen zu arbeiten. Die 
künftige EU Forschungs- und Bildungspolitik 
bietet da einige Anknüpfungspunkte.

5. Welche Probleme muss Ihre Region 
derzeit lösen und welche gemeinsamen 
wirtschaftlichen Probleme haben wir in 
einem vereinten Europa?

Die Finanz- und Schuldenkrise, die sich seit 
2009 wie Mehltau über die Wirtschaften, vor 
allem der südlichen Mitgliedsländer, gelegt 
hat, ist natürlich ein generelles Problem, das 
dringend gelöst werden muss, damit Europa 
Akzeptanz und Wirtschaftsstärke zurück 
gewinnt. 

Auch wenn Deutschland im europäischen 
Wirtschaftsraum aufgrund seiner Exportstärke 
ins nicht EU-Ausland gegenwärtig als 
„Klassenprimus“ erscheint, so bedeutet dies 
nicht, dass bei uns alles problemlos läuft 
und sich die Wirtschaft im Schlaraffenland 
befi ndet. 

Im Gegenteil: Die Firmen unserer Region, vor 
allem die Chemische Industrie und andere 
Branchen mit hohem Energiebedarf, leiden 
gegenwärtig unter den rapide steigenden 
Strompreisen. Die Förderung der erneuerbaren 
Energien hat in den letzten Jahren zu einer 
Preisspirale geführt. Hier muss dringend 
gegengesteuert werden, damit die Industrie 
im Standortwettbewerb besteht und die 
energieintensiven Firmen nicht ins Ausland 
abwandern. Sachsen-Anhalt war in den 
letzten Jahren ein von der Politik bejubelter 
Vorreiter bei der Solar- und Windenergie, 
doch damit geht einher, dass wir unter den 
bundesweit höchsten Netznutzungsentgelten 
ächzen. Der staatliche Anteil am Strompreis 
muss dringend gesenkt werden! 

Sachsen-Anhalt ist zudem im 
Bundesvergleich das Land mit dem größten 
Bevölkerungsschwund und der höchsten 
Abwanderung von jungen Fachkräften. 
Hier müssen wir  gegensteuern und das 

Land attraktiver machen, damit die jungen 
Menschen, die hier ihre Berufsausbildung 
absolvieren oder studieren, nicht mehr in die 
Wirtschaftsmetropolen im West- und Südteil 
der Bundesrepublik abwandern. 

Der Fachkräftemangel wird neben der 
Arbeitslosigkeit in Ländern wie Griechenland, 
Spanien, Portugal und Italien, in den nächsten 
Jahren zur Nagelprobe für die Zukunft.

6. Es ist wahrscheinlich unbestritten, dass die 
beiden Kammern weiter zusammenarbeiten 
werden, zumindest in den bestehenden 
Bereichen, aber können Sie sich diesbezüglich 
noch mehr Möglichkeiten für Entwicklung in 
der Zusammenarbeit vorstellen?

Das kann ich mir auf jeden Fall vorstellen. 
Es gibt zahlreiche Anknüpfungspunkte für 
die Ausweitung unserer Zusammenarbeit. 
Das südliche Sachsen-Anhalt hat z. B. bisher 
noch als „Phasing-Out-Region“ von der 
Strukturförderung der EU partizipiert. Das 
wird sich in der neuen Förderperiode 2014-
2020 ändern und auch die Region Most 
besitzt Potenzial für die stärkere Integration 
in europäische Netzwerke. Es kommt darauf 
an, die verbleibenden Mittel effi zient zu 
nutzen und gemeinsam mit europäischen 
Partnern spannende Projekte zu initiieren. 
So will das Land Sachsen-Anhalt künftig 
die Internationalisierung der berufl ichen 
Erstausbildung besonders fördern. Unsere 
Kammern könnten z. B. gemeinsam mit 
Unternehmen und Bildungsträgern unserer 
Regionen Projekte auf diesem Gebiet 
anstoßen. Auch der Austausch zwischen 
unseren Fachausschüssen bietet gewiss noch 
viel Potenzial für gemeinsame Aktivitäten. 

7. Zum Schluss: Haben Sie eine Botschaft an 
die Mitglieder der beiden Kammern?

In unserer IHK stehen in diesem Herbst 
wieder die Wahlen zur Vollversammlung ins 
Haus. Wir ermutigen unsere Mitglieder, dieses 
Wahlrecht aktiv und bewußt wahrzunehmen. 
Es ist für die Zukunft der Kammern zwingend 
notwendig, dass sich möglichst viele 
Unternehmer in der IHK-Arbeit ehrenamtlich 
in Gremien und Ausschüssen engagieren und 
bereit sind, Verantwortung für ihre Region 
und ihre Branche zu übernehmen. Nur dann 
wird es den IHKn auch künftig gelingen, ihre 
Ziele und Forderungen zu Gehör zu bringen 
und eine hohe Akzeptanz in Gesellschaft 
und Politik zu ereichen. Das gilt, denke ich, 
in ähnlicher Form auch für die Situation in 
Tschechien und für die OHK Most.
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TEMAčerven  13str. 8

1. Wie erinnern Sie sich an die Entstehung der 
Handelskammern nach den Veränderungen 
Anfang der 90-er Jahre? In welcher 
gesellschaftlichen Atmosphäre entstand die 
Kammer, welches waren die Grundprinzipien, 
was war positiv und welche Fehler sind 
aufgetreten?

Das Ehrenamt der Kammerpräsidentin habe 
ich ja erst seit 2008 inne. Ich war aber bereits 
kurz nach der Wende als Niederlassungsleiterin 
für ein westdeutsches Bildungsunternehmen 
tätig und habe 1995 meine eigene Firma, 
die ABASYS GmbH, gegründet. Deshalb 
habe ich eine sehr lebendige Erinnerung an 
die 90er Jahre. Damals galt es, die hiesige 
Wirtschaft so umzubauen, dass sie im 
gesamtdeutschen Kontext bestehen und 
somit wettbewerbsfähig sein konnte. Für die 
„Jung“unternehmer dieser Zeit hieß das, sich 
mit Elan und unter großer Unsicherheit ins 
kalte Wasser der Marktwirtschaft zu stürzen. 
Auch der Aufbau der IHK Halle-Dessau gemäß 
IHK-Gesetz war ein Schritt ins Neuland. 
Learning-by-doing war angesagt. In kürzester 

Zeit mußten gesetzliche Anforderungen 
umgesetzt und mit Leben erfüllt werden, die 
in den alten Bundesländern in Jahrzehnten 
gewachsen waren. Hier haben wir viel 
Unterstützung durch unsere westlichen 
Kollegen, vor allem von der IHK Karlsruhe und 
der IHK Köln sowie auch der IHK Duisburg, 
erfahren.

Es ist schon erstaunlich, dass sich in dieser 
aufregenden und atemlosen Zeit eine 
Partnerschaft wie die zwischen unseren 
Kammern entwickeln konnte. Die Erfolgsbasis 
für diese Zusammenarbeit ist nach meinem 
Empfi nden der Umstand, dass der persönliche 
und herzliche Kontakt zwischen Menschen der 
Auslöser für die Zusammenarbeit bildete und 
nicht nur eine papierne Absichtserklärung. 
Unsere Partnerschaft hat sich immer den 
Themen zugewandt, die die Unternehmer 
beider Länder gerade bewegten. Dabei 
standen neben Kooperationsbörsen für 
verschiedene Branchen etwa die Reformen in 
der Berufsausbildung, die Herausforderungen 
zur Rekultivierung der Tagebaulandschaften 

oder der Ausbau des Tourismus im 
Mittelpunkt. 

Fehler im eigentlichen Sinne wüsste ich nicht 
zu benennen. Aber der Umstand, dass das 
Kammersystem in Tschechien und Deutschland 
gesetzlich doch so unterschiedlich organisiert 
ist, war schon eine ständige Herausforderung 
für Unternehmerschaft und Hauptamt und ist 
es heute noch. 

2. Welche Rolle sollten die beiden Kammern 
im derzeitigen unternehmerischen Umfeld 
spielen?

Den Kammern kommt auch heute eine 
wichtige Rolle als Interessenvertreter und 
Mahner der Politik zu. Unsere Aufgabe ist 
es, die wesentlichen Rahmenbedingungen 
wirtschaftsfreundlich zu gestalten und eine 
verlässliche Ordnungspolitik einzufordern. 
Denn die Unternehmer können sich von 
den Zwängen, die die Politik vorgibt, nicht 
immer lösen. Unsere Themen reichen dabei 
von Strategien, um der demografi schen 
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IHK Halle-Dessau heute

Gerade die duale Berufsausbildung ist ein gutes 
Beispiel für das Modell „Selbstverwaltung“. Sie wird 
gerade heute in vielen Staaten als Zukunftsmodell 
angesehen, um hohe Jugendarbeitslosigkeit 
zu überwinden und zugleich dem Mangel an 
Fachkräften zu begegnen. Doch Selbstverwaltung 
ist nur durch ehrenamtliches Engagement der 
Unternehmer möglich: So sind mehr als 1.500 Prüfer 
sind im Auftrag unserer IHK ehrenamtlich aktiv.

Die Unternehmen des Kammerbezirks fi nanzieren 
ihre IHK über ihre Mitgliedsbeiträge sowie über 
Gebühren und Entgelte für spezielle Leistungen. 
Die IHK-Beiträge orientieren sich an der 
Leistungsfähigkeit der Unternehmen und sind 
deshalb dem Solidarprinzip verpfl ichtet. Im Jahr 
2012 betrug die Bilanzsumme der IHK Halle-Dessau 
30,28 Millionen Euro. 

Der Bezirk der IHK Halle-Dessau verfügt über 
einen großen Branchenmix. 
Von den heute circa 53.500 Mitgliedsunternehmen 
ist mehr als jedes Dritte ein Dienstleistungs- und 
jedes vierte ein Handelsunternehmen. Circa acht 
Prozent der Unternehmen kommen aus dem Bereich 
des Bergbaus/Verarbeitenden Gewerbes und der 
Energie- und Wasserversorgung, aus dem Bereich der 

Kreditinstitute und des Verkehrsgewerbes sowie des 
Gastgewerbes. Aus dem Baugewerbe, dem Verkehr 
und der Lagerei stammen jeweils circa vier Prozent, 
aus der Informations- und Kommunikationsbranche 
2,5 und aus der Land- und Forstwirtschaft sowie 
Fischerei ein Prozent. Dementsprechend vielfältig 
ist auch das Leistungsspektrum der IHK für die 
einzelnen Branchen.

Gegenwärtig, vom 16. September bis 15. Oktober 
2013, fi nden die aktuellen Wahlen zur neuen 
IHK-Vollversammlung statt. Bei diesen Wahlen 
entscheiden die IHK-Mitglieder darüber, welche 66 
Unternehmerinnen und Unternehmer die Interessen 
der Wirtschaft im Süden Sachsen-Anhalts in den 
kommenden fünf Jahren vertreten werden.

Ich gehe davon aus, dass auch die neue 
Vollversammlung an einer Fortsetzung der 
Zusammenarbeit unserer beiden Kammern 
interessiert sein wird.

Dr. Thomas Brockmeier
Hauptgeschäftsführer

Die Arbeit der IHK fußt dabei auf drei Säulen:
1.  Die IHK setzt sich gegenüber der Politik 
 für die Belange der Wirtschaft ein.
2.  Sie versteht sich als Dienstleister der
 Wirtschaft.
3.  Sie übernimmt anstelle des Staates
 Aufgaben im Interesse der Wirtschaft
 - sozusagen als Anwalt eines fairen Wet
 bewerbs und als Förderer des ehrbaren
 Kaufmanns.

Der Staat hat dafür mit dem IHK-Gesetz den 
Kammern in Deutschland bestimmte Aufgaben in 
wirtschaftlicher Selbstverwaltung übertragen. Zu den 
hoheitlichen Aufgaben zählen schwerpunktmäßig 
die berufl iche Aus- und Weiterbildung, die 
Bestellung von Sachverständigen, die Erstellung 
von Außenwirtschaftsdokumenten und die 
Durchführung von Sach- und Fachkundeprüfungen. 

Dem liegt der Gedanke zugrunde, dass die 
Wirtschaft vieles effi zienter organisieren kann 
als eine staatliche Behörde. So wird ein Stück 
Entbürokratisierung und Deregulierung praktiziert.
Insbesondere aber steht die Selbstverwaltung 
auch für eine sachnahe und fachlich kompetente 
Erledigung der Aufgaben.

Die IHK Halle-Dessau wurde 1844 als 
„Handelskammer der Stadt Halle und der 
Saalörter im Regierungsbezirk Merseburg“ 
gegründet, um Gewerbe und Handel zu 
befördern. Nach der politischen Wende und dem 
Ende der Zentralverwaltungswirtschaft erfolgte
am 8. Februar 1990 die Wiedergründung.

Der Kammerbezirk der IHK Halle-Dessau 
umfasst heute acht Landkreise und kreisfreie 
Städte im Süden Sachsen-Anhalts. Durch die 
Hauptgeschäftsstelle in Halle (Saale), drei 
Geschäftsstellen in Dessau-Roßlau, Sangerhausen 
und Weißenfels und fünf Kontaktbüros ist die IHK 
fl ächendeckend im Kammerbezirk präsent. 

Die IHK ist die branchenübergreifende 
Selbstverwaltungsorganisation der gewerblichen 
Wirtschaft im Süden Sachsen-Anhalts. Als 
Körperschaft öffentlichen Rechts hat sie den 
gesetzlichen Auftrag, das Gesamtinteresse aller 
Gewerbetreibenden ihres Bezirkes - ausgenommen 
die Handwerker - zu vertreten. 

Die IHK nimmt Einfl uss auf die wirtschaftspolitische 
Meinungsbildung und wirkt u. a. bei der Erstellung 
von Entwicklungs- und Bauleitplänen, bei 
Verkehrsplanungen und -konzepten sowie bei 
Wirtschaftsförderungsmaßnahmen mit. Sie macht 
sich etwa gegenwärtig für bezahlbare Strompreise 
stark oder geißelt die Pläne zur Einführung einer 
sogenannten „Bettensteuer“ im Tourismussektor.

Dr. Thomas Brockmeier
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Wirtschaftliche Beziehungen zwischen der 
Tschechischen Republik und Sachsen-Anhalt

In den bilateralen Beziehungen zwischen der 
Tschechischen Republik und Sachsen-Anhalt 
dominiert die ökonomische Zusammenarbeit. 
Das Außenhandelsaufkommen hat sich in den 
letzten 10 Jahren sowohl beim Export als 
auch beim Import um mehr als das Dreifache 
erhöht. Anderseits ist es nötig festzustellen, 
dass die Tschechische Republik mit Sachsen– 
Anhalt eine negative Handelsbilanz hat. Das 
bedeutet, dass Sachsen-Anhalt mit seinem 
Exportangebot wesentlich erfolgreicher als 
die Tschechische Republik in Sachsen-Anhalt 
ist. Sachsen-Anhalts Exporte wiederspiegeln 
nämlich die wirtschaftliche Struktur Sachsen-
Anhalts. Sie steht auf den  Fundamenten 
der chemischen Industrie und des Landwirt-
schafts- und Lebensmittelindustriekomplexes. 
Kein Wunder, dass die wichtigsten 
Exportpositionen in der Tschechischen 
Republik die chemischen Produkte, Koks, 
Ölprodukte, Lebensmittel und Futtermittel 
sind. Begrüßesnswert, dass es im Bereich 
der chemischen Industrie, Lebensmittel und 
Kohlenförderung nicht beim traditionellen 
Handelsaustausch geblieben ist, sondern 
dass höhere Formen der Zusammenarbeit 
absolviert werden.   

In Sachsen-Anhalt sind tschechische Firmen 
sehr aktiv, die hier bedeutende Investitionen 
realisiert haben. Es handelt sich um 
Investitionen der Gesellschaft EP Energy a.s., 
die 2009 die MIBRAG mbH übernommen hatte. 
Sie gehört zu den bekanntesten deutschen 
Gesellschaften und befasst sich mit der 
Kohleförderung. Eine weitere bedeutende 
Investition realisierte die tschechische 
Holdinggesellschaft Agrofert. Sie ist ein  
Mehrheitsaktionär der  SKW Piesteritz GmbH, 

einem wichtigen Produzenten von Düngern 
und chemischen Produkten.    

Die Bedeutung der chemischen Industrie 
unterstreicht die Tatsache, dass Sachsen-
Anhalt ein aktives Mitglied der Netze 
Europäischer chemischer Regionen (ECRN) 
ist. In ihrem Rahmen arbeitet es mit den 
Bezirk Ústecký kraj zusammen. Die Fragen der 
Verkehrsinfrastruktur und der energetischen 
Sicherheit gewinnen ständig eine wachsende 
Bedeutung. Die Tschechische Republik 
und Sachsen-Anhalt sind miteinander 
über die Elbe verbunden, wobei in der 
ganzjährigen Absicherung ihrer Schiffbarkeit
ein lebensnotwendiges Interesse beider 
Länder besteht. Im Bereich der Energetik 
bemühen sich beide Länder um eine 
Verbesserung der Koordinierung. Es 
geht um das Projekt zur Verbindung der 
Erdölleitung IKL und der Raffi nerie Spergau, 
die die energetische Sicherheit sowohl der 
Tschechischen Republik als auch Sachsen-
Anhalts erhöhen soll. 

Man darf nicht die Zusammenarbeit 
der Unternehmerverbände, Vereine und 
Handelskammern vergessen. In diesem 
Bereich sind vor allem die Industrie- und 
Handelskammer (IHK) in Magdeburg und die 
in Halle-Dessau aktiv. Diese Handelskammern 
haben eine gute Zusammenarbeit mit 
tschechischen Partnern. Dabei soll man 
die Tatsache beachten, dass die IHK Halle-
Dessau und die OHK Most  in diesem Jahr 
gemeinsam das 20. Jubiläum der Anknüpfung 
gegenseitiger Zusammenarbeit begehen.    

Die Vertreter des politischen Lebens beider 
Länder widmen der wirtschaftlichen 
Zusammenarbeit zwischen Sachsen-
Anhalt und der Tschechischen Republik 
ständige Aufmerksamkeit. Die Agenda der 
wirtschaftlichen Zusammenarbeit hatte 
bei Herrn Reiner Haseloff immer höchste 
Priorität. Und das war schon in seiner 
Position des ehemaligen Wirtschaftsministers 
sowie in seiner gegenwärtigen Position 
des Ministerpräsidenten von Sachsen-
Anhalt. Diese Fakten sind die Garantie, 
dass auch in der Zukunft die wirtschaftliche 
Zusammenarbeit eine feste und unabdingbare 
Rolle in den gegenseitigen Beziehungen der 
Tschechischen Republik und Sachsen-Anhalt 
spielen wird.

Jarmila Krejčíková, Generalkonsul

Jarmila Krejčíková

Generalkonsulat der Tschechischen Republik in Dresden
Generální konzulát České republiky v Drážďanech
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20 Jahre gemeinsamer Weg

Wer heute ohne Grenzkontrollen in die 

Tschechische Republik reist, wird sich kaum 

vorstellen können, dass es jemals anders 

war. Die Grenze, welche uns mehr als 40 

Jahre voneinander trennte, schafft heute 

Kooperation und gemeinsames Engagement 

auf beiden Seiten. Angesichts unserer 

wechselvollen Geschichte ist es keineswegs 

selbstverständlich, dass die deutsch-

tschechischen Beziehungen heute so gut wie 

nie zuvor sind. 

Mit dem Fall des Eisernen Vorhangs haben wir die 

Chance zum Dialog und zur Annäherung genutzt 

und unsere Beziehungen mit der Unterzeichnung 

des Freundschaftsvertrages 1992 auf eine neue 

Grundlage gestellt. Dank der Deutsch-Tschechischen 

Erklärung wurde dann 1997 ein weiteres 

bedeutendes Kapitel im bilateralen Verhältnis

aufgeschlagen. Der Deutsch-Tschechische 

Zukunftsfonds ist ein konkretes Ergebnis der 

Deutsch-Tschechischen Erklärung. Längst 

ist er über den ursprünglichen Auftrag der 

Entschädigung der Opfer nationalsozialistischer 

Gewalt weit hinausgewachsen, durch ihn wurden 

in den vergangenen 15 Jahren rund 7.500 Projekte 

vor allem in den Bereichen Jugendaustausch, Kultur 

und Bildung unterstützt. 

Unser gemeinsames Projekt Europa steht heute 

mehr denn je im Zentrum unserer Beziehungen. 

Die Freundschaft zwischen Deutschland und der 

Tschechischen Republik gründet auf dem festen 

Fundament gemeinsamer Werte, für die wir uns 

mit Nachdruck zu Hause und auf der ganzen Welt 

einsetzen. 

Die wirtschaftliche Dimension der europäischen 

Integration bleibt auch weiterhin von

fundamentaler Relevanz für die positive 

Entwicklung der mittel- und osteuropäischen 

Mitgliedsstaaten. Trotz Gegenwind verliert der 

gemeinsame Währungsraum, als Rückgrat der 

wirtschaftlichen Integration, seine Anziehungskraft 

nicht. Slowenien, die Slowakei und Estland haben 

den Sprung bereits geschafft, Lettland will Anfang 

nächsten Jahres ebenfalls den Euro einführen. 

Auch wenn es in der Tschechischen Republik noch 

keinen absehbaren Termin für die Einführung 

der gemeinsamen Währung gibt, gilt es darauf 

hinzuarbeiten. Ein baldiger Beitritt zur Eurozone 

würde nicht nur die erfolgreiche und innovative 

tschechische Wirtschaft bestärken, sondern 

gleichzeitig die Wirtschaftsbeziehungen zwischen 

unseren beiden Ländern weiter intensivieren.

Gerade die Erfolgsbilanz der deutsch-tschechischen 

Wirtschaftsbeziehungen belegt auf eindrucksvolle 

Weise, wie gut die Zusammenarbeit in Europa 

funktioniert. Die Zahlen sprechen für sich: Im Jahr 

2012 hat das bilaterale Außenhandelsvolumen mit 

64,7 Mrd. Euro ein neues Rekordergebnis erreicht. 

Seit 1993 ist der Handel beider Länder um über 

900% gestiegen. Deutsche Unternehmen haben 

mehr als 25 Mrd. Euro in Tschechien investiert. 

Allein die zehn größten deutschen Unternehmen in 

Tschechien haben mehr als 100.000 Arbeitsplätze 

geschaffen. Davon profi tieren die Menschen in 

beiden Ländern. 

Einen ganz wichtigen und unverzichtbaren Beitrag 

zu dieser Erfolgsgeschichte haben Initiativen 

wie die seit 1993 bestehende partnerschaftliche 

Zusammenarbeit zwischen der tschechischen 

Kreiswirtschaftskammer Most und der IHK Halle-

Dessau geleistet. Im Licht der positiven Erfahrungen 

bin ich mir sicher, dass die deutsch-tschechischen 

Wirtschaftsbeziehungen sich weiter intensivieren 

werden und die Zusammenarbeit zwischen der 

Kreiswirtschaftskammer Most, der IHK Halle Dessau 

und ihren Mitgliedsfi rmen sich erfolgreich fortsetzen 

wird.

Wir alle sind aufgerufen, in unserem Bemühen 

um die Vertiefung der Zusammenarbeit und die 

Freundschaft unserer Länder nicht nachzulassen. 

In diesem Sinne wünsche ich allen Beteiligten eine 

erfolgreiche Partnerschaft und gratuliere Ihnen 

herzlich zum zwanzigjährigen Jubiläum!

Cornelia Pieper, Staatsministerin im Auswärtigen Amt
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Ferropolis - Besichtigung (August 2006)

Návštěva Ferropolisu (srpen 2006)



Sehr geehrte Leser,

gemeinsam treffen wir uns auf den Seiten der Sonderausgabe 
des Magazins der Kreiswirtschaftskammer in Most „TEMA“, 
die anlässlich des Jubiläums „Zwanzig Jahre  Zusammenarbeit 
der Kreiswirtschaftskammer Most und der Industrie- und
Handelskammer Halle-Dessau“ herausgeben wurde. Das ist wirklich 
ein würdiges Jubiläum der guten Beziehungen und nutzbringenden 
Zusammenarbeit, wenn wir uns dessen bewusst sind, dass dieses sich 
auf regionaler Ebene abspielt und nicht allein nur auf  staatlicher 
Ebene. Wie ich erfahren habe, knüpften beide Gebiete schon 
lange vor 1989 Kontakte, jedoch begann die Zusammenarbeit im 
Unternehmensbereich logischerweise dann kontinuierlich Anfang der 
neunziger Jahre. 
Der Bezirk Ústecký kraj ist sich der Bedeutung der Zusammenarbeit mit der 
Bundesrepublik Deutschland bewusst. In unserem Fall betrifft es konkret 
Sachsen, mit dem wir eine gemeinsame Grenze haben, und Sachsen-Anhalt, 
mit dem uns jahrelang die Themen Energetik und Kohlenförderung verbinden.  
Viele Projekte beweisen, wie nutzbringend die gegenseitige Unterstützung 
ist. Ich kann z. B. den vor kurzem eröffneten gemeinsamen Markplatz von 
Vejprty und der Stadt  Bärenstein anführen. Mitten hindurch fl ießt der 
Pöhlbach, der Tschechien und Deutschland trennt. Mit deutschen Spediteuren 
arbeiten wir vor allem im Šluknover Zipfel gut zusammen. Gerade dort ist 
es dank der Beauftragung mit Verkehrsverbindungen gelungen, regelmäßige 
Verbindungen zu den umliegenden Städten nicht nur auf tschechischer Seite 
abzusichern. Zu dieser Problematik gehört auch die Zusammenarbeit bei 
der Binnenschifffahrt auf der Elbe, wobei die Kammern eine wichtige Rolle 
spielen. An dritter Stelle muss ich die Zusammenarbeit im Reiseverkehr
erwähnen, weil diese sich selbst in unserer Ecke der Republik hervorragend 
anbietet. Gemeinsam mit den deutschen Partnern führen wir Tagungen durch 
und bemühen wir uns um die Eintragung zweier Gebiete in die UNESCO-Liste. 
Es handelt sich um die Sächsisch-böhmische Schweiz und die Montanregion 
Erzgebirge, also um das Bergbaugebiet Erzgebirge. Wir glauben, es wird bald 
gelingen. Besondere Aufmerksamkeit verdient der Erfahrungsaustausch zur 
Nutzung rekultivierter Flächen und Seen in den Kohle-Tagebaurestlöchern  
für den Reiseverkehr, aber auch für die gemeinsame Rekultivierung der 
Landschaft. Im Bereich aktueller Energetik sind Kenntnisse und fachliche 
Stellungnahmen beider kooperierenden Kammern für die politische Leitung 
des Bezirkes Ústecký kraj unentbehrlich. Die Zusammenarbeit in diesem 
Bereich hat in hohem Maße eine überregionale Bedeutung. 
Den beiden Kammern möchte ich eine erfolgreiche Zusammenarbeit auch in 
den folgenden Jahren wünschen und ich glaube, dass sie für den Bezirk Ústecký 
kraj und seine weitere Entwicklung  auch weiterhin so eine Bereicherung wie 
bislang bleiben werden. 

Oldřich Bubeníček
Hauptmann des Bezirkes Ústecký kraj    

Sehr geehrte Damen und Herren,

es freut mich sehr, dass ich mich anlässlich der Feier „20 Jahre 
Zusammenarbeit des Kreis-wirtschafts- und  Handelskammer mit der 
IHK Halle-Dessau“ an Sie wenden darf. Die Wirtschaftskammer der 
Tschechischen Republik schätzt die Bestrebungen beider beteiligten 
Seiten zur Gestaltung günstiger Rahmenbedingungen für die 
grenzüberschreitende Zusammenarbeit hoch ein. Deshalb hat sie sich 
entschlossen, am 07. Juni 2013 der IHK Halle-Dessau die historisch 
erste Merkur-Goldmedaille zu überreichen.  
Die Handelsbeziehungen der Tschechischen Republik zur Bundesrepublik 
Deutschland sind schon mehrere Jahre auf sehr hohem Niveau, was auch 
folgende Tatsache bestätigt: etwa 30% des tschechischen Exportanteils wird 
auf den deutschen Markt geliefert. Die Bundesrepublik Deutschland hat beim 
Export einen großen Vorsprung vor der Slowakischen Republik, vor Österreich, 
Polen oder auch Großbritannien. Der hohe Exportanteil nach Deutschland 
resultiert eindeutig aus dem hohen Maß der Vernetzung der tschechischen 
Wirtschaft mit der deutschen. In den letzten Jahren kommt es sogar zur 
aktiven Bilanzerhöhung im beiderseitigen deutsch-tschechischen Handel 
zugunsten der Tschechischen Republik. 
Möglichkeiten einer Expansion tschechischer Firmen auf den deutschen Markt 
im Rahmen von Auftragsproduktionen bieten sich in allen Industriezweigen an. 
Es handelt sich vor allem um die verarbeitende Industrie, die Automobil- und 
Elektroindustrie etc. Die Beschaffung  eigener Zulieferprodukte im Ausland ist 
bereits keine Domäne der großen Firmen und Produzenten mehr.  Heute sind es 
auch kleine und mittelständische deutsche Firmen, die in den Nachbarländern 
einschließlich der Tschechischen Republik Kooperationspartner suchen. 
Allgemein gilt die Tschechische Republik mit ihrer Industrietradition und 
geografi schen Nähe als ein anerkannter Partner. 
Die Wirtschaftskammer der Tschechischen Republik würdigt seit langem die 
traditionellen Beziehungen zu Deutschland, mit dem die Themen Bildung, 
Verkehr, Infrastruktur oder Energetik langfristig diskutiert werden. Sie bringt 
sich aktiv in deutsche Programme und Projekte ein, die an die deutsch-
tschechische Zusammenarbeit kleiner und mittelständischer Betriebe gerichtet 
sind. Die Kammer organisiert Kontaktbörsen, organisiert bilaterale Tagungen 
und entwickelt die beiderseitige Zusammenarbeit nicht nur auf staatlicher, 
sondern auch auf regionaler, grenzüberschreitender Ebene weiter.  
Zum Schluss bleibt nichts anderes, als sich bei der IHK Halle-Dessau für eine 
beispielhafte,  effektive und präzise Zusammenarbeit zu bedanken. Daraus 
resultiert eine Vernetzung des tschechischen Business mit dem deutschen und 
eine Vertiefung der gegenseitigen Zusammenarbeit im Handel, was die für die 
wirtschaftliche Entwicklung dieses Landes ein Schwerpunkt ist.    

Petr Kužel, Präsident
der Wirtschaftskammer der Tsch. Republik

Oldřich Bubeníček Petr Kužel
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Sehr geehrte Kolleginnen und 
Kollegen, Sehr geehrte Leser,
in diesem Jahr erinnert sich die Wirtschaftskammer der 
Tschechischen Republik mit ihren Bereichen, der auch 
die Wirtschafts- und Handelskammer Most untersteht, 
an die 20 Jahre ihres Wirkens auf tschechischem Ge-
biet. Trotz eines bestimmten Problems, das nämlich in der 
Tschechischen Republik in der freiwilligen Mitgliedschaft 
der Unternehmer in der Wirtschaftskammer besteht, 
gelang es, aus der Wirtschaftskammer  der Tschechischen 
Republik eine starke und einfl ussreiche Organisation
aufzubauen, die im Rahmen ihrer legislativen 
Kompetenz die Interessen der Unternehmer verteidigt. 
Nur jene, die mit der Kammer enger verbunden 
sind, können die Tatsache schätzen, dass es in Most 
gelungen ist, die größte Kreiswirtschaftskammer in 
der Tschechischen Republik aufzubauen.  Unsere 
Mitgliedsfi rmen beschäftigen mindestens 60% der 
Mitarbeiter im Unternehmenssektor in der Region 
Most. Wir pfl egen als die einzige Kreiskammer unter 
den tschechischen  Kammern  außer der üblichen 
Tätigkeit auch auf hohem Niveau Dienstleistungen 
unserer Tochtergesellschaft KOMORA s.r.o. Sie betrifft 
Hilfestellung für Unternehmer im Bereich Zertifi zierung 
nach den ISO-Normen. Immer gelingt es uns, unsere
Kammerzeitschrift TEMA herauszugeben, wir halten 
aktive Vereinbarungen mit unseren Städten, den 
ansässigen staatlichen Verwaltungen sowie mit 
einer Reihe von Institutionen in der Region Most ein. 
Wir beteiligen uns an einer Reihe von Projekten, die 
nutzbringend nicht nur für das Unternehmen sind, 

Jubiläen eröffnen die Möglichkeit, um sich zu 
treffen und gemeinsam einen Blick zurück zu 
werfen. Das Jahr 2013 bietet uns in dieser Hinsicht 
gleich zwei Mal Gelegenheit zur Refl exion: Vor 
zwanzig Jahren wurde die Kreiswirtschaftskammer 
Most gegründet und seit zwanzig Jahren besteht 
auch die Zusammenarbeit zwischen unseren
beiden Kammern. 

Ich denke, es ist nicht übertrieben zu behaupten, dass 

sondern auch für die Einwohner unserer Region. Unsere 
Fachbereiche stellen ein realistisches Instrument zur 
Bündelung der Interessen unserer Mitglieder nach 
einzelnen Bereichen des Unternehmens dar. Unser Büro 
verteidigt regelmäßig das Leitungssystem entsprechend 
der ISO-Norm.
Gründe der Kammererfolge gibt es noch eine ganze Reihe 
und es ist nicht möglich, an dieser Stelle eine ausführliche 
Analyse durchzuführen, aber gerade an dieser Stelle ist 
es notwendig, einen der Gründe hervorzuheben. In 
diesem Jahr sind es 20 Jahre, sei unsere vertragliche 
Zusammenarbeit mit der Industrie- und Handelskammer 
Halle-Dessau begonnen hatte. Unsere Vorgänger
hatten eine glückliche Hand, als sie mit dem zuständigen 
Vertragsakt die Vereinbarung besiegelten und diese
Vereinbarung ist auch aus heutiger Sicht ein Unikat, 
nicht nur wegen dem bereits Geleisteten, sondern auch 
wegen dem, was in den 20 Jahre geleistet worden ist. 
Zu den Einzelheiten äußern wir uns ausführlicher im 
Parallelgespräch mit Frau Präsidentin Schaar auf den 
folgenden Seiten und im Wesentlichen widmet sich diesem 
Thema die gesamte Sonderausgabe von TEMA. Ich möchte
nur kurz ergänzen, dass unsere Zusammenarbeit nicht 
auf dem Papier steht, sondern man sieht sie und sie hat 
ihre konkreten Ergebnisse. Gerade aus diesem Grund 
hat sich die Wirtschaftskammer der Tschechischen 
Republik entschieden, die neu gestiftete Auszeichnung, 
die „Goldene Medaille der Wirtschaftskammer der 
Tschechischen Republik“ der IHK Halle-Dessau als der 
ersten Institution zu verleihen. Und ich gratuliere unseren 
geehrten deutschen Kollegen dazu mit Vergnügen.    

Sehr geehrte Unternehmer
erlauben Sie mir am Schluss meines Vorwortes die 
Überzeugung zu äußern, dass das Unternehmensumfeld 
unserer beiden Staaten die Krisenerscheinungen sowie 
wirtschaftliche Schwierigkeiten, die sich in der Wirtschaft  
der EU zeigen, überwältigt. Ich wäre auch froh, dass die 
Zeit der Skandale endet, weil sie oft im negativen Sinne 
das Umfeld der Unternehmer und Politiker verbinden. 
Das fördert bestimmt die demokratische Entwicklung 
der Bürgergesellschaft im zusammenwachsenden
Europa nicht und prinzipiell ist es egal, im welchen Staat 
es momentan passiert. 

Hochachtungsvoll

Rudolf Jung

Vorsitzender

OHK Most 

sich die OHK Most in den zwanzig Jahren des Bestehens 
zu einem wichtigen und gefragten Akteur der Wirtschaft 
entwickelt hat. Obwohl der gesetzliche Rahmen für 
die Entwicklung der Kammerarbeit in Tschechien ja 
völlig anders als in Deutschland war, hat auch unsere 
Zusammenarbeit daran einen Anteil.

Im Laufe der Jahre wurden unterschiedliche Projekte 
gemeinsam angepackt. So gab es zahlreiche bilaterale 
Konferenzen, Messen und Kooperationsbörsen. 
Hospitationen und gemeinsame Ausschusssitzungen 
brachten Unternehmer und „Kämmerlinge“ einander 
näher. (Details lesen Sie auf den nächsten  Seiten bitte 
selbst nach!) 

Neben den großen Projekten war der regelmäßige 
Kontakt, der Austausch von Mensch zu Mensch, 
von Informationen und Erfahrungen für unsere 
Zusammenarbeit bedeutsam. Ich möchte den 
Unternehmern und Mitarbeitern der OHK Most dafür 
herzlich danken!

Zu einem der wichtigsten Projekte hat sich dabei die 
„TEMA“ entwickelt. Seit die OHK Most dieses Magazin 
im Jahr 2006 gegründet hat, ist sie zu dem Sprachrohr der 
Wirtschaft in der Region Most, und im wirtschaftspoli-
tischen Leben der Tschechischen Republik geworden. 

Jede Ausgabe enthält auch mindestens einen Beitrag 
aus Sachsen-Anhalt. Manchmal ließen wir dafür 
externe Spezialisten zu Wort kommen. Oft griffen aber 
auch unsere Kollegen aus den Fachabteilungen „zur 
Feder“ und haben über gemeinsame Brandthemen
berichtet. Dies hat den Dialog zwischen beiden Kammern
befruchtet 

Die heutige Sonderausgabe des Magazins der OHK Most 
„TEMA“ ist deshalb nicht nur eine Chronik der wichtigsten 
Stationen unserer Zusammenarbeit sondern ein
Beispiel für kontinuierliche und lebendige Kooperation. 
Von Albert Einstein stammt das Zitat „Mehr als die 
Vergangenheit interessiert mich die Zukunft, denn in ihr 
gedenke ich zu leben.“ 

Leider zeugen die politischen Rahmenbedingungen in 
der Tschechischen Republik momentan nicht gerade 
von jener Kontinuität, die alltägliche Kammerarbeit
erleichtert. Ich kenne und schätze aber die Moster
Kollegen nun schon seit vielen Jahren und bin mir sicher, 
dass die Kreiswirtschaftskammer den Herausforderungen 
der Zukunft gewachsen ist und, dass uns die Themen für 
künftige gemeinsame Projekte nicht ausgehen werden.

Birgit Stodtko

Geschäftsführerin International

IHK Halle-Dessau



Die Wirtschaftskammer der Tschechischen Republik (KK ČR), die in diesem Jahr das 20. Jubiläum ihrer Gründung feiert, ehrte die Industrie-und Handelskammer 
Halle-Dessau mit der „Merkur-Medaille in Gold“ für 20 Jahre Zusammenarbeit mit der OHK Most. Diese Ehrung in Form der „Merkur-Medaille in Bronze“ erhielt 
auch Hans-Jürgen Stößer, langjähriger Geschäftsslelleuleiter der IHK Halle-Dessau, Geschäftsstelle weibsteufel.

Die Ehrenmedaille der HK der ČR ist nach dem römischen Gott Merkur benannt, der zum Symbol für die Kammerbewegung wurde. 
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